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Çukurova Bölgesi, Anadolu‟nun diğer bölgeleri gibi pek çok kültürel ögeyi 

bünyesinde bulunduran bir alanı teĢkil etmektedir. Bölgenin merkezinde yer alan Adana 

Ģehri de, Çukurova‟nın sahip olduğu bütün kültürel unsurların görülebildiği oldukça 

zengin bir kültürel geçmiĢe sahip, son derece değerli bir yöredir. 

Hiç Ģüphesiz Adana Türküleri bu zengin kültürün önemli unsurlarından birini 

oluĢturmaktadır. Yörede, ağıtlar ve âĢıklık geleneği ile zenginleĢmiĢ olan türkü 

dağarcığı, Türk Halk Müziği içerisinde önemli bir yere sahiptir. Adana yöresinin 

kültürel yapısının daha iyi anlaĢılıp değerlendirilebilmesinde oldukça önemli bir rol 

oynayan Adana Türkülerini konu alan bu çalıĢmamızda, ilk önce Adana ili hakkında 

genel bilgiler verilmiĢ, daha sonra Adana‟da türkü söyleme geleneği konusuna 

değinilmiĢtir. Son olarak da TRT Repertuvarında, yöresi Adana olarak tespit edilen 

toplam elli adet eser, tür ve biçim yönünden ele alınarak incelemeye tabi tutulmuĢtur. 
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Çukurova Region, just like the other regions of Anatolia, constitutes an area that 

includes many cultural elements. The city of Adana, which is in the centre of the region, 

is an invaluable district with a rich cultural history where all the cultural elements that 

Çukurova owns can be seen. 

There is no doubt that the folk songs of Adana are among the most important 

components of this rich culture. In the district, the folk song repertory, having prospered 

with the tradition of elegies and minstrelsy, has an important place within Turkish Folk 

Music. In this study, which examines the folk songs in Adana that have an important 

role for the cultural structure of the region be understood and evaluated better, first of 

all the general information about Adana is given, and then the tradition of singing in this 

city is handled. Finally, identified as belonging to Adana district, fifty works from TRT 

repertory are examined in terms of their genre and form.       

 

Key Words: Genre, Form, Music, Folk Song, Çukurova, Adana. 
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ÖNSÖZ 

 

Anadolu coğrafyası içerisinde yer alan her bölge, tarih içerisinde derin bir 

geçmiĢe ve zengin bir kültür birikimine sahiptir. Bu bölgelerden biri hiç Ģüphesiz 

Çukurova bölgesidir. Bölgenin merkezi olarak kabul edilen Adana yöresi de tarih 

boyunca birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢ, bu medeniyetlerin mirası olarak eĢsiz 

bir kültür birikimi ortaya çıkmıĢtır. Binlerce yıllık bu birikimi Ģekillendiren ve onu 

günümüze kadar getiren Türkler olmuĢtur. 

Burada oluĢan ve günümüze kadar gelen bu zengin kültürün en önemli 

unsurlarından biri de müziktir. ÂĢıklık geleneği ve ağıt yakma geleneği ile yıllar 

boyunca zenginleĢen yöre türküleri, Türk Halk Müziği içerisinde önemli bir yere 

sahiptir. ÇalıĢmamızda, yörede doğmuĢ ve TRT repertuvarına girmiĢ olan türküleri tür 

ve biçim yönünden incelemeye çalıĢtık. 

Ġki bölümden oluĢan çalıĢmamızın birinci bölümünde, “Genel Özellikleriyle 

Adana Yöresi” baĢlığı altında Adana‟nın, coğrafi yapısı, tarihi, nüfusu, sosyal ve 

kültürel yapısı hakkında genel bilgiler vererek yöreyi kısaca tanıtmaya çalıĢtık. 

Ġkinci bölümünde ise; “TRT Repertuvarında Yer Alan Adana Türkülerinin Tür 

ve Biçim Yönünden Ġncelenmesi” baĢlığı altında genel olarak Türkü kavramı, yörede 

kullanılan halk çalgıları ve Adana‟da türkü söyleme geleneği hakkında bilgiler vererek 

türküleri tür ve biçim yönünden inceledik. ÇalıĢmamızı, “ Sonuç”, “Kaynaklar”, TRT 

repertuvarında yer alan Adana türkülerinin notalarının yer aldığı “ Ekler” ve “ Öz 

GeçmiĢ” bölümleriyle tamamladık. Yapılan bu çalıĢmanın, Türk Halk Müziği alanında 

yapılmıĢ ve yapılacak olan her türlü çalıĢmaya bir katkı olması en büyük temennimizdir. 

Bu çalıĢmanın her aĢamasında bana destek veren Fırat Üniversitesi Devlet 

Konservatuvarı Öğretim Görevlileri; Sayın Burak KOÇER, Sayın ĠrĢat KAZAZOĞLU, 

ve Sayın Öner KOVA‟ya, çalıĢmamın baĢından sonuna her an yanımda olan değerli 

eĢim Mustafa ÖZTÜRK‟e, kardeĢim Tuğçe BOZBAĞ‟a, annem Ayten BOZBAĞ ve 

babam Akif BOZBAĞ‟a, biricik kızım Bengi Nevâ‟ya, ayrıca benden desteklerini 

esirgemeyen Fırat Üniversitesi Devlet Konservatuvarı Müdürü ve danıĢman hocam 

Sayın Yrd. Doç. Dr. Yavuz DEMĠRTAġ‟a saygı, sevgi ve Ģükranlarımı sunarım. 
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GĠRĠġ 

 

Asırlar boyunca çok geniĢ bir coğrafyaya hâkim olan Türkler, gittikleri yerleri 

kendi öz kültürleriyle etkilemiĢ ve kaçınılmaz olarak oralarda daha önceden var olan 

kültürlerden de etkilenmiĢlerdir. Bu kültür etkileĢimlerinin bir sonucu olarak, 

yüzyıllarca birçok medeniyete ev sahipliği yapan Anadolu topraklarında, çok zengin bir 

kültür yapısı meydana gelmiĢtir.  Anadolu‟nun güneyinde, Akdeniz‟in kıyısında ve 

Çukurova‟nın tam merkezinde yer alan Adana Ģehri de bu coğrafyanın en önemli kültür 

merkezlerinden birisi olmuĢtur. Türkler‟in hâkimiyetinden sonra yöreye Yörük ve 

Türkmen oymakları yerleĢmiĢlerdir. Bölgenin coğrafi özellikleri, burada Yörük ve 

Türkmenlerin, dağ ve ova arasında yarı göçebe bir Ģekilde yaĢamaya devam etmesini 

sağlamıĢtır. Ġç bölgelerle arada adeta doğal bir set gibi duran Torosların varlığı, burada 

yaĢayanların kültürlerini uzun yıllar muhafaza edebilmelerini sağlamıĢtır.
1
 

Müziğin önemli bir unsur olarak içinde yer aldığı bu kültür, Karacaoğlan ve 

Dadaloğlu gibi âĢıkları yetiĢtirmiĢ ve bu geleneğin günümüze kadar ulaĢmasını 

sağlamıĢtır. Ayrıca temeli çok eskilere dayanan ağıt yakma geleneği de yörede uzun 

yıllar unutulmadan muhafaza edilmiĢtir. Yörenin kültürü içerisinde yer alan ve bu 

kültürün önemli unsurlarından olan âĢıklık ve ağıt yakma gelenekleri, yöre müziğinin 

zenginleĢmesine önemli katkılar sağlamıĢlardır. 

 

Konu ve Kapsam 

ÇalıĢmamıza konu olan Adana türküleri, yöre müziğindeki bu zenginliğin bir 

göstergesidir.  ÇalıĢmamızda, TRT Repertuvarı araĢtırılarak, yöresi Adana olarak tespit 

edilen toplam 50 adet türkü tür ve biçim yönünden incelemeye tabi tutulmuĢtur. 

 

Amaç 

Ġncelenen metinlerin yaratıldıkları ve aktarıldıkları ortam hakkında yaptığımız 

araĢtırmalara çalıĢma içerisinde yer verilmiĢtir. Bu yöntemler doğrultusunda yöre 

türkülerinin genel yapısının tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. 

 

  

                                                             
1 Yurt Ansiklopedisi, “Adana” Maddesi, Yurt Ansiklopedisi, C. I, Anadolu Yayıncılık A.ġ., Ġstanbul, 

1891, s. 137. 
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Yöntem 

Bu çalıĢmada, Adana türküleri; tür, biçim, usûl, makam ve seyir yönünden, 

metin merkezli ve bağlam merkezli araĢtırma ve inceleme yöntemleri kullanılarak, 

yaratıldıkları bağlam, yapı, iĢlev ve icra açılarından incelenmiĢtir. 

 

Önemi 

Adana kültürü, ağıtlar ve âĢıklık geleneği, Çukurova türküleri gibi konularda 

çeĢitli çalıĢmalar yapılmasına rağmen, TRT repertuvarındaki Adana türkülerinin tür ve 

biçim yönünden incelendiği herhangi bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Bu durum da 

çalıĢmamızın önemini artırmaktadır. 

 

Kaynaklar 

ÇalıĢmamızın ana konusuyla aynı çalıĢmalar olmasa da yöre müziği ve kültürü 

ile ilgili hazırlanmıĢ önemli birkaç kaynağa burada yer vermenin faydalı olacağı 

kanaatindeyiz. 

Adana‟nın da içerisinde yer altığı Çukurova Türküleri ile ilgili yapılmıĢ en 

önemli çalıĢmalardan biri, Halil Atılgan‟ın, Adana Valiliği Yayınları tarafından 1998 

yılında çıkarılan “Çukurova Türküleri I” adlı eseridir. Eser beĢ bölümden oluĢmaktadır. 

Atılgan eserin birinci bölümünde; Çukurova türkülerinin yöresel özelliklerine, söz, usûl, 

ses genliği, müzik ve makam yapısı konularına genel olarak değinmiĢtir. Ġkinci bölümde 

Çukurova‟da uzun havalar konusunu ele almıĢ, üçüncü bölümde Çukurova Halk 

Müziğine emeği geçenlerden bahsetmiĢtir. Dördüncü bölümde, Çukurova türkülerinin 

notalarına, beĢinci ve son bölümde ise ekler kısmı ile birlikte çeĢitli bilgi ve belgelere 

yer vermiĢtir. 

Diğer bir çalıĢma, Prof. Dr. Erman Artun‟un 2006 yılında Altın Koza 

Yayınları‟ndan çıkan “Adana Halk Kültürü” adlı eseridir. Ġki bölümden oluĢan 

çalıĢmanın ilk bölümünde, genel olarak Adana halk kültürü araĢtırmalarına yer verilmiĢ, 

ikinci bölümünde Adana‟da âĢıklık geleneği ve âĢık edebiyatı hakkında bilgiler 

verilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızın konusu olan eserlerin, tür ve biçim yönünden incelenmesi 

aĢamasında yararlandığımız baĢka bir çalıĢma ise, Onur Akdoğu‟nun 1996 yılında Ege 

Üniversitesi Basımevi tarafından basılan “Türk Müziği’nde Türler ve Biçimler” adlı 

eseridir. Toplam on sekiz bölümden oluĢan bu kitapta, Türk Müziği‟nde türler, Türk 
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Müziği‟nde kullanılan ses ve perde dizgeleri, motif ve ezgi geliĢtirme yöntemleri, müzik 

eserlerinde biçimsel ögeler ve biçim, eser analizinde yöntem gibi konulara yer 

verilmektedir. 

Çukurova müziği hakkında yapılmıĢ yüksek lisans ve doktora çalıĢmaları da 

mevcut olup bunlardan biri, Ayhan KarakaĢ tarafından 2011 yılında hazırlanan 

“Çukurova Türkü Söyleme Geleneğinde Hikâyeli Türküler (Adana-Osmaniye)” adlı 

doktora çalıĢmasıdır.
2
 KarakaĢ bu çalıĢmasında, Çukurova‟da hikâyeli türkü kavramı ve 

hikâyeli Türkü söyleme geleneğinden bahsederek, Çukurova hikâyeli türkülerinde 

biçim, içerik, üslup, konularına açıklık getirmiĢ ve Çukurova hikâyeli türkü metinlerine 

yer vermiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
2 Ayhan KarakaĢ, Çukurova Türkü Söyleme Geleneğinde Hikâyeli Türküler (Adana-Osmaniye), Çukurova 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı Ana Bilim Dalı, BasılmamıĢ Doktora 

Tezi, Adana, 2011. 



 
 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

1. GENEL ÖZELLĠKLERĠYLE ADANA YÖRESĠ 

 

1.1. Adana’nın Coğrafi Özellikleri 

“Adana Ġli 35-38 kuzey enlemleri ile 34-46 doğu boylamları arasında ve 

Akdeniz Bölgesi'nde yer almaktadır. Kuzeyinde Kayseri, doğusunda KahramanmaraĢ ve 

Gaziantep, batısında Niğde ve Ġçel güneydoğusunda Hatay illeri bulunur. Güneyi 160 

km‟yi bulan Akdeniz kıyılarıyla sınırlanan ilin yüzölçümü, 17.253 km
2
'dir. ġehir 

merkezinin denizden yüksekliği 23m olan Adana'nın, Aladağ, Ceyhan, Feke, Ġmamoğlu, 

Karaisalı, KarataĢ, Kozan, Pozantı, Saimbeyli, Seyhan, Tufanbeyli, Yumurtalık, Yüreğir 

olmak üzere 13 ilçesi 46 Belediyesi, 550 köyü bulunmaktadır.”
3
 

 

Dağları 

Adana ili, yer Ģekilleri bakımından dağlık ve ovalık olmak üzere iki bölüme 

ayrılır. Ġlin kuzeybatı, kuzey ve kuzeydoğu bölümleri, Orta Toros adı verilen dağ 

sistemi ile çevrelenmiĢtir. Doğuda sınır, Toros sistemine giren Amanoslar'a dayanır. 

Orta Toroslar üzerinde üç ayrı dağ sırası görülmektedir. Bunlar, batıdan baĢlayarak 

Bolkar Dağları, Aladağlar ve Tahtalı Dağları'dır. Ayrıca Orta Toroslar'ın kuzeydoğu 

uzantısını oluĢturan Binboğa Dağları, ilin sınırlarını aĢmakta, KahramanmaraĢ iline 

uzanmaktadır… Akdeniz kıyıları ile Ġç Anadolu arasında da ulaĢımı engelleyici bir set 

oluĢturan Bolkar Dağları'nın doğudan aĢıldığı düzenli bir karayolu yoktur. BaĢlıca 

karayolları kütlenin kuzeyinden ve güneyinden geçer. Bunlardan doğuda olanı, kara ve 

demiryolunun bir ölçüde birbirini izlediği EcemiĢ koridoru, bir de Antik Çağ'daki adı 

'Pylae Ciliciae' olan Gülek Boğazı'dır. 

 

Ovaları 

Bütünüyle Adana Ovası adı verilen havzanın güneyde kalan bölümüne 

Çukurova, kuzeyde kalan bölümüne ise yukarı ova „Anavarza‟ denir. Ġki ovayı Misis 

Dağları ayırır… Çukurova Türkiye'nin en geniĢ delta ovasıdır. Seyhan ve Ceyhan 

nehirleri ile Berdan (Tarsus) Çayı'nın getirdiği alüvyonlardan oluĢmuĢtur ve karıĢık 

                                                             
3Çukurova Üniversitesi Adana Tanıtım Sitesi, Çukurova Üniversitesi,  http://adana. cukurova. edu. 

tr/cografya.asp, (EriĢim Tarihi: 20.01.2015). 
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yapılıdır. Sınırları coğrafyacılar arasında tartıĢma konusudur. Bazılarına göre Yukarıova 

ile birlikte, güneydeki ovanın ikisine birden Çukurova denir. Yörede oturanlar da 

Çukurova adını bu geniĢ anlamıyla kullanırlar. Orta Toros eteklerinden Akdeniz'e kadar 

uzanan ovanın bütününü Adana Ovası adıyla anmak ve daha çok sayıda ova birimlerine 

ayırmak mümkündür… Bu ovaların en büyüğü 205.000 hektar geniĢliğindeki Ceyhan 

Ovası, diğeri ise 125.000 hektarlık Yüreğir Ovası'dır. Ceyhan Ovası'nın denizden 

yüksekliği 20-50 m Yüreğir Ovası'nın ise 0-50 m arasında değiĢmektedir. Adana ovası, 

il topraklarının %27'sini kaplamaktadır. 

 

Akarsuları ve Gölleri 

Akdeniz bölgesinin önemli ırmakları olan Seyhan ve Ceyhan il toprakları içinde 

yer alırlar. Rejimleri diğer akarsular gibi düzensizdir. Seyhan Nehri (560 km), kuzeyde 

Toros Dağlarından Zamantı Suyu adıyla çıkar, çeĢitli kollardan sonra Göksu ile 

birleĢerek Seyhan adını alır ve batıda Ġçel sınırında Deli Burnu'nda denize dökülür. 

Ceyhan Nehri (509 km) Adana ve Akdeniz Bölgesi'nin ikinci büyük ırmağıdır. 

Elbistan'ın kuzeyindeki dağlardan doğar… Ceyhan Irmağı yaklaĢık 2500 yıl öncesine 

kadar, Seyhan gibi KarataĢ'ın batısında denize ulaĢırken, sonradan Bebeli Boğazını 

yararak doğuya DönmüĢ ve Ġskenderun Körfezine dökülmeğe baĢlamıĢtır. 1935 yılında 

meydana gelen taĢma sonucunda güneye yönelmiĢtir. O tarihten beri Hurma Boğazında 

denize dökülmektedir. Ġlde ülkenin önemli barajlarından olan Seyhan Baraj Gölünden 

baĢka, güneyde kıyıda da ağızlarla denize açılan Akyatan, Akyayan, Tuzlagölü gibi 

birkaç kıyı gölü ve Aladağlar üzerinde Yedigöller adıyla anılan küçük buzul gölleriyle, 

Karaisalı yakınlarındaki Barak köyü sınırları içinde Karstik Dipsiz Göl adı verilen 

alabalığıyla ünlü göller vardır. 

 

İklimi ve Bitki Örtüsü 

Adana, Akdeniz iklim özelliklerini taĢır. Yazları sıcak ve kurak, kıĢları ılık ve 

yağıĢlıdır… En soğuk ay Ocak, en sıcak ay Ağustos'tur. Ocak ayı ortalaması 9
0
 C, 

Ağustos ayı ortalaması 28
0
 C'dir. Ovanın sıcak olmasına karĢılık, ilin topraklarında 

yükselti ve yüzey Ģekillerine göre iklim Ģartları çok değiĢir. YağıĢlarda da değiĢme 

görülür. Dağlık kesimde yağıĢlar doğal olarak fazladır… 

Adana çevresindeki bitki örtüsü, Akdeniz iklim özelliklerini taĢır. 700-800 m'ye 

kadar bodur ağaçlardan oluĢan makiler görülür. Ancak, özellikle yerleĢim ve tarım 
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alanlarının yer aldığı alçak düzlüklerde, doğal bitki örtüsü insan eliyle büyük tahribe 

uğramıĢ, çoğu yerde bütünüyle ortadan kaldırılmıĢtır. Daha önceleri bu yerlerin doğal 

bitki örtüsünü, dayanıklı kızılçam ve bazı meĢe ormanları oluĢtururken, bütün Akdeniz 

bölgesinde geniĢ yayılma gösteren maki topluluğu, ormanların yok edilmesi sonucu 

ortaya çıkmıĢtır.
4
 

 

1.2. Adana’nın Tarihi 

Çukurova‟nın merkezi konumunda olan Adana yöresi, iklimi, bitki örtüsü, 

akarsuları, verimli toprakları, denize kıyısının olması vb. gibi elveriĢli koĢullar 

nedeniyle tarih boyunca birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢtır. 

“Adana, tarihin en önemli geçitlerinden Külek Boğazı‟ndan geçen yolun 

Çukurova‟ya indiği yerde, Tepebağ Höyüğü‟nün bulunduğu yere bir konak yeri olarak 

kurulmuĢtur. Adana Külek Boğazı kanalıyla birçok göçlere sahne olmuĢ, Anadolu ve 

Mezepotamya arasında tarihi, siyasi ve iktisadi hayatta önemli rol oynamıĢtır.”
5
 

“Adana‟ya ait en eski yazılı kayıtlara ilk defa Anadolu yarımadasının en köklü 

uygarlıklarından biri olan Hitit kaya tabletlerinde rastlanmaktadır. Boğazköy metinleri 

olarak bilinen MÖ.1650 yılarına tarihlenen bir Hitit tabletinde, Adana havalisinden Uru 

Adania yani Adana Bölgesi olarak bahsedilmektedir.”
6
 

“Adana‟nın eski çağlara ait tarihi hakkında sıhhatli bilgi bulmak güçtür; ancak 

bununla birlikte Ģehrin kuruluĢu bir takım mitolojik olaylara dayandırılmıĢtır. Bunlardan 

biri ve en yaygın olanı, Bizanslı Etienne‟nin kaydına göre, gök tanrısı Uranus‟un iki 

oğlu Adanus ve Sarus‟un Tarsus halkı ile yaptıkları savaĢlar sonucu kurulduğu ve 

Adanus‟un adına izafetle Adania denildiğidir. Bu efsanenin tarihi bir değeri olmamakla 

beraber, eski çağlarda MÖ. IX. asırda Kilikya olarak adlandırılan Çukurova‟da, 

Adana‟yla birlikte daha birçok Ģehir bulunduğu ve aralarında büyük bir rekabetin varlığı 

söz konusudur. Nitekim Adana‟ya ait ilk bilgiler arkeolojik araĢtırmalar sonucu elde 

edilmiĢtir. 

Adana‟nın bilinen ilk sahipleri MÖ.XV. Yüzyılda Hitit federasyonu olup, 

bunlardan sonra da Asur hâkimiyetine girdiği anlaĢılmaktadır. Bölge MÖ. 621-333 

yıllarında Keyhüsrev (Cyrus) zamanında Ġran‟ın MÖ. 333‟ten itibaren de Büyük 

Ġskender‟in eline geçmiĢ, onun ölümünde Selefkîler‟in hissesine düĢmüĢ, neticede bu 

                                                             
4 Bu konuda geniĢ bilgi için bk. Adana, Kültür Ofset Limited ġirketi, Ankara, 1994. ss. 33-35. 
5 Selma Aktan, Dünkü ve Bugünkü Adana, Güney Basımevi, Adana, 1967, s. 202. 
6 Adana, age., s. 2. 
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hanedan ile Mısır Batlamyos hanedanı arasındaki mücadele sonucunda Mısır‟ın eline 

geçmiĢtir. Nihayet MÖ. 12‟de Pompe tarafından Roma Ġmparatorluğu topraklarına 

katılmıĢtır. Adana Çukurova ile birlikte Roma‟nın MS. 395‟de ikiye ayrılmasından 

sonra Doğu Roma (Bizans) sınırları içinde kalmıĢ, bu dönemde geliĢerek oldukça 

önemli bir ticaret bölgesi haline gelmiĢtir. Nitekim bu dönemde baĢta meĢhur 21 gözlü 

köprü olmak üzere pek çok imar faaliyetinde bulunulmuĢtur. 

Adana‟ya Müslümanların ilk akınları Halife Ömer zamanında baĢlamıĢtır. Ancak 

geçici türden olan bu akınlar Muaviye zamanında da devam etmesine rağmen bir netice 

vermemiĢtir. Buna karĢılık bölgenin Ġslam kuvvetlerince fethi asıl Emevi halifesi 

Abdülmelik zamanında gerçekleĢmiĢ, Türk-Ġslam gurupları tarafından iskâna açılması 

ise Abbasiler zamanında Halife Harun ReĢid döneminde Horasanlı kumandan Süleym 

et-Türki tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Adana X. asırda Rumların, XI. asır sonlarında 

Selçukluların ve bir müddet haçlıların eline geçmiĢ, XII. asırda kısa bir süre Konya 

Selçukluları idaresine girmiĢ ve bunlardan tekrar Bizans Ġmparatorluğu ile Kilikya 

ermeni prenslikleri arasında el değiĢtirmiĢtir. Son olarak ise Adana XIV. asır 

ortalarından itibaren Memlüklerin ve bunlara bağlı olarak 780-970 (1378-1562) yılları 

arasında Bozok Türkmenlerinden Yüreğir boyu beylerinden Ramazan Bey ve ailesine 

intikal etmiĢtir.”
7
 

“Adana Çukurova bölgesi ile birlikte Yavuz Sultan Selim‟in Mısır seferinde 

Osmanlılara bağlanmıĢ, 1608'de eyalet olmuĢtur. Sırasıyla Konya, Malatya, ġam, Halep 

eyaletlerine bağlı kalmıĢtır. Bir ara Kıbrıs'tan da idare edilmiĢ, 1867'de vilayet bundan 

sonra da Adana Sancağının merkez ilçesi olmuĢtur. Bu durum Fransız iĢgaline kadar 

sürmüĢtür.”
8
 

“1833-1840 yılları arasında Mısır valisi Kavalalı Mehmet Ali PaĢa‟nın isyanıyla 

baĢlayan harekât sonunda Ali PaĢa‟nın oğlu Ġbrahim PaĢa‟nın eline geçmiĢ, Londra 

Muahedesi ile de 1841‟de tekrar Osmanlı devletine bağlanmıĢtır. I. Dünya savaĢı 

sonunda (1914-1918) 24 Kânun-ı evvel 1918‟de Fransızlar tarafından iĢgal edilen 

Adana, ahalisinin Ģiddetle mukavemeti neticesinde iki yıllık bir Fransız hâkimiyetinden 

sonra 1921‟de Ankara Ġtilâfnamesi‟yle Türkiye‟ye teslim edilmiĢ ve 5 Ocak 1922‟de 

                                                             
7 Yusuf Hallaçoğlu, “Adana Tarihçesi”, (Ed. Erman Artun, M. Sabri Koz), Efsaneden Tarihe Tarihten 

Bugüne Adana: Köprü Başı, Yapı Kredi Yayınları, 2000, ss. 11-12. 
8Çukurova Üniversitesi Adana Tanıtım Sitesi, Çukurova Üniversitesi,  http://adana. cukurova. 

edu.tr/tarih.asp, (EriĢim Tarihi: 23.01.2015). 

http://adana/
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Fransızlar Ģehri kendilerine yardımcı olan Ermenilerle birlikte terk etmiĢlerdir. Bu tarih 

bugün Adana‟nın kurtuluĢ günü olarak kutlanmaktadır.”
9
 

 

1.3. Adana’nın Nüfusu 

“Ġlk çağlardan, Osmanlı dönemine kadar kesin bir nüfus kaydına rastlanmayan 

Adana‟ya ilk Türk yerleĢmesi 809‟da Abbasiler zamanında Ebu Süleym Ferec 

tarafından yapılmıĢtır. Adana‟nın Türkler tarafından fethinden sonraki nüfusu hakkında 

ise ancak Osmanlılar döneminde sıhhatli bilgilere rastlanmaktadır. Bununla beraber, 

Osmanlı öncesinde 1071‟den itibaren Oğuzlara mensup Kayıhan, Bayat, Döğer, Yazır, 

Dodurga, AfĢar, Beydili, Bayındır, Salur, Peçenek, Çepni, Yapar, Ġğdir, Kaçar, Kınık, 

ve Yüreğir kollarına mensup cemaat ve aĢiretlerin yerleĢtirildiği, kaynaklarda yer 

almaktadır. Adana Ģehri ve bağlı nahiyelerdeki nüfusun 1536-1547 yılları arasında 

yaklaĢık olarak 90.000 civarında olduğu bilinmektedir.”
 10

 

Cumhuriyetin ilanından sonra 1927 nüfus sayımına göre 227.735 olan Ģehrin 

nüfusu, 1965‟te 903.812 olarak tespit edilmiĢtir (Adana, 1994:2). Günümüzde ise 2014 

yılı Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi kayıtlarına göre Ģehrin nüfusu, 2.165.595 olarak 

belirlenmiĢtir.
11

 

 

1.4. Adana’nın Sosyal ve Kültürel Yapısı 

Tarih boyunca Hititlerden Bizanslılara, Araplardan Türklere kadar birçok 

uygarlık ve medeniyete ev sahipliği yapmıĢ olan Adana yöresi zengin bir kültür 

mirasına sahiptir. Binlerce yıllık tarihten süzülerek gelen bu ortak kültür mirasını 

Ģekillendiren, ona son halini veren ve günümüze kadar getiren Türkler olmuĢtur. 

“MS. VII. Yüzyıl, Adana‟da kültürel değiĢimin en belirgin dönüm noktalarından 

biridir. Müslüman Arap akınlarının uç beyleri olarak, çeĢitli dönemlerde Anadolu 

topraklarına giren Türkmenler, buraları etkilemeye baĢlamıĢlardır. Bu olgu XIII. yy. dan 

sonra daha da belirginleĢmiĢtir… Yerli halkın Müslümanlığı benimseyerek egemen 

yönetimle bütünleĢtiği bu dönemde binlerce yılın Helen, Roma, Ermeni kültürleriyle 

Ġslam-Türk uygarlığı bir etkileĢime girerken, günümüzdeki kültürel yapıyı belirleyecek 

                                                             
9  Halaçoğlu, age, s. 12. 
10 Halaçoğlu, age., a.y. 
11 Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi (ADNKS) Sonuçları, Türkiye Ġstatistik Kurumu, http://www. 

tuik.gov.tr. (EriĢim Tarihi: 25.01.2015). 
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bir çatıĢma da yaĢanmaktaydı…”
12

 

Bölgede yarı göçebe Ģeklinde yaĢayan Türkmen ve Yörükler, bugünkü Adana 

kültürünün asıl yapı taĢlarını oluĢturmuĢlardır. YaĢadıkları bölgenin fiziki yapısının 

etkisi de kendilerine has kültürlerini uzun süre muhafaza ederek günümüze kadar 

ulaĢmasını sağlamıĢtır. 

“Toroslar ve civarı dağlık coğrafyaya sahiptir. Yakın zamana kadar kapalı 

toplum yapısına sahip olan bu yörede gelenek, görenek, örf ve adetlerin korunduğunu 

görüyoruz. Adana‟da ilk yerleĢmeler, önceleri konar-göçer yaĢamın sürdürüldüğü 

dağlık yörelere olmuĢtur. Adana‟da ova, dağ, yayla ve deniz kültürü iç içedir. 

Gelenekleri ve içinde bulundukları çevrenin sosyo-ekonomik durumuna göre davranıĢ 

kalıpları geliĢtirirler. Yörük ve Türkmenlerin, sosyo-ekonomik yapılarıyla, kentin 

kültürel dokusunda etkin bir yerleri bulunmaktadır.”
13

 

“Güz ve kıĢ mevsimlerini ovalarda, ilkbahar ve yazı yaylalarda geçiren, dağ 

düzlüklerinde tahıl ekimi, hayvancılık ve ormancılıkla geçinen Yörükler, Çukurova 

kültürünün özgün bir parçasını oluĢtururlar… Selçuklulardan baĢlayarak, Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun son dönemine dek, merkezi yönetimle sık sık çatıĢmaya giren 

Türkmenler ve Yörükler, yerleĢim yerlerinin dıĢa kapalılığı nedeniyle özerkliklerini 

koruyabilmiĢlerdir. Selçuklulardan Osmanlı Ġmparatorluğu‟na uzanan yüzlerce yılda 

yaĢamsal ve kültürel özelliklerini fazla değiĢmeden koruyan Yörükler, XIX. yy 

Çukurova‟sında önemli bir yer tutmaktadır… Bu yarı yerleĢik ya da yerleĢik yaĢamda 

ortaya çıkan Türkmen-Yörük kültürü, Çukurova‟nın yüzlerce yıllık kültür birikiminin 

etkilerini taĢırken, günümüzdeki Adana kültürünün de temelini oluĢturuyordu.”
14

 

“Orta Asya‟dan gelip Adana‟yı yurt tutan Türkmenler göç yollarında 

kültürleĢme yoluyla kültür alıĢveriĢinde bulunarak bunları Adana‟ya taĢımıĢlardır. Yeni 

yurt Adana‟da tanıĢılan kültürlerle ve yazlak-güzlek, kıĢlak ve konalgalar arasında 

kültürleĢme sürmüĢtür. TaĢınan Orta Asya ve göç yolları kültürü, yeni yurt Adana 

kültürü ve Ġslami kültür, yüzyıllar boyu süren kültürleĢme sürecinde yoğrularak bir 

Adana kültürü oluĢturmuĢtur.”
15

 

Önceleri sadece tarım, hayvancılık, ormancılık ve dokumacılık gibi iĢlerle 

uğraĢan halkın sosyal kültürel yaĢamı, sanayinin geliĢmeye baĢlamasıyla birlikte 

                                                             
12 Yurt Ansiklopedisi, “Adana” maddesi, Yurt Ansiklopedisi, s. 137. 
13 Erman Artun, Adana Halk Kültürü, Ulusoy Matbaacılık Ltd. ġti., Adana, 2006, s. 3. 
14 Yurt Ansiklopedisi, age., C. I, s. 137. 
15 Erman Artun, Adana Halk Kültürü Araştırmaları 1, Altın Koza Yayınları, Adana, 2000, s. 7. 
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değiĢikliğe uğramıĢtır. 

“Adana‟nın 1950-1970 arasındaki sanayileĢmesi, ticaretin hızlanması ve 

makinalı tarıma geçiĢ, yüzlerce yıllık kültürel yapıyı derinden sarsmıĢtır. Bu dönemde, 

önce, kentte giyim-kuĢam, beslenme, inançlar vb. geleneksel kültürel ögeler çağdaĢ 

biçimler almaya baĢlamıĢtır… Kent ve köy arasında kültürel bir ayrım ortaya çıktığı 

gibi, kent içi bir ayrımlaĢma da görülmektedir. Üst gelir guruplarının bulunduğu 

yerleĢme kesimlerinde değiĢik bir yaĢayıĢ biçimi oluĢurken, gecekondularda yaĢayan 

iĢçi kesimlerinde de geleneksel toplum yapısı, bir ölçüde direnmekle birlikte, yeni 

koĢullara uymaya baĢlamıĢtır. Geleneksel düğün, ölüm törenleri, türkülerin etkinliği 

bölgeler arasında farklılıklar göstermektedir.”
16

 

Bütün bunlarla birlikte yörede tarımın geliĢmesi ve tarım sanayi ürünlerinin 

üretiminin artmasıyla tarımda; sanayi kuruluĢlarının artmasıyla sanayide iĢgücü 

ihtiyacının yükselmesi, yöreye içgöçü artıran önemli sebepler olmuĢtur. Ayrıca bu 

bölgenin, dar gelirli insanların ekonomik olarak rahat yaĢayabilmesine elveriĢli olması 

da bu durumu etkilemiĢtir. Dolayısıyla farklı yörelerden ve kültürlerden gelen insanların 

bu yörede toplanması, Adana‟da yaĢayıĢ biçimini ve kültürün değiĢmesini etkileyen 

sebepler arasında gösterilebilir. 

Adana‟nın bu tarihi sosyal ve kültürel yapısı, kaçınılmaz olarak yörenin 

müziğini de etkileyerek günümüze kadar gelmesini sağlamıĢtır. 

                                                             
16 Yurt Ansiklopedisi, age., C. I, s. 137. 



 
 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

2. TRT REPERTUVARINDA YER ALAN ADANA TÜRKÜLERĠNĠN TÜR VE 

BĠÇĠM YÖNÜNDEN ĠNCELENMESĠ 

 

2.1. Türkü Kavramı 

Hem Türk Halk Edebiyatında hem de Türk Halk Müziği içerisinde bir tür olarak 

ifade edebileceğimiz Türkü kavramı ile ilgili, gerek müzik gerekse halk bilimi alanında 

birçok araĢtırmacı, genel olarak bir birinden çok farklı olmayan ve birbirini tamamlayan 

çeĢitli tanımlama ve açıklamalarda bulunmuĢlardır. 

Hece ölçüsüyle yazılmıĢ ve halk ezgileriyle bestelenmiĢ manzume
17

 türü olan 

türkü kavramı için birçok tanımlama yapılmıĢtır. 

Mehmet Özbek; “Hece ölçüsüyle yazılmıĢ, çok defa kavuĢtaklı olan, bir halk 

Ģiiri biçimi; bu biçimdeki Ģiirle, özel ezgisinin oluĢturduğu bir bütün.”
18

 ġeklinde bir 

tanımlamayla, halk Ģiiri ve halk ezgisinin ayrılmaz bütünlüğüne vurgu yapmıĢtır. 

Onur Akdoğu bu tür için; “ Daha çok hece vezni, azda olsa aruz vezni ile 

yazılmıĢ Türk Halk Edebiyatına ait sözlerin, genel olarak, basit kolayca anlaĢılabilir ve 

küçük soluklu ezgilendirilmesi sonucu oluĢur.”
19

 Ġfadelerini kullanmıĢtır. 

Nurettin Albayrak; “Ezgi ile söylenen halk Ģiirinin her çeĢidine verilen ad. 

Türküye Azerbaycan Türkçesinde „mahnı‟, BaĢkurtçada „halk yırı‟, Kazak Türkçesinde 

„türki, türük, halık ani‟, Kırgızcada „eldikır, türkü‟, Özbekçede „türki, halk kaĢiğı‟, 

Tatarcaada „halıkcırı‟, Türkmencede „halk aydımı‟, Uygurcada „nahĢa, koça nahĢisi‟ adı 

verilmektedir. AĢık Ģiirleri gibi düzenleyicisi bilinenler yanında, çoğunlukla türküler 

düzenleyicisi bilinmeyen, halkın sözlü geleneğinde oluĢup geliĢen, çağdan çağa ve 

yerden yere içeriğinde olsun, biçiminde olsun zenginleĢmelere, bozulmalara, 

kırpılmalara uğrayabilen ve her zaman bir ezgi eĢliğinde söylenen Ģiirlerdir.”
20

 

Ġfadeleriyle, Türkünün değiĢime açık, yaĢayan bir halk ürünü olduğunu belirterek bu 

kavrama açıklık getirmiĢtir. 

                                                             
17  Türkçe Sözlük, “Türkü”, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara, 2011, s. 3645. 
18 Mehmet Özbek, Türk Halk Müziği El Kitabı I Terimler Sözlüğü, Atatürk Yüksek Kurumu Atatürk 

Kültür Merkezi Yay., Ankara, 1998, s. 79. 
19  Onur Akdoğu, Türler ve Biçimler, Ege Üniversitesi Basımevi, Ġzmir, 1996, s.148. 
20 Nurettin Albayrak, “Türkü”, Ansiklopedik Halk Edebiyatı Sözlüğü, Kapı Yayınları, Ġstanbul, 2010, s. 

537. 



12 

 

Mevcut farklılığın genellikle ezgilerde görüldüğünü söyleyen Erman Artun; 

“Halk Edebiyatı ürünleri içerisinde biçim mi, tür mü olduğu konusunda en çok tartıĢılan 

ürün türküdür. Türkü terimi konusu, ezgisi ve Ģekil özelliği ne olursa olsun pek çok 

anonim manzumeyi içine alabilecek bir kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır. Türkü, 

farklı nazım birimi ve Ģekillerinden oluĢmuĢ, farklılığı genellikle ezgilerinde görülen bir 

nazım türüdür. Türkülerin hane, bent ve kavuĢtak adı verilen bölümlerini, bent ve 

kavuĢtakların mısra sayıları, kafiye örgüsü gibi yapısal ve biçimsel özelliklerini göz 

önüne alıp bunların türküye özel nitelikler olduğunu kabul edersek türküyü bir nazım 

biçimi olarak değerlendirebiliriz. Ancak türkü, çeĢitli nazım Ģekillerinde yazılmıĢ 

Ģiirlerin müzik eĢliğinde söylenmesi yönüyle nazım türüdür.”
21

 ġeklinde yaptığı 

açıklamayla Türk Halk Müziğinde bir tür olarak değerlendirdiğimiz Türkü kavramının, 

Halk edebiyatı içerisinde de müzikten ayrı düĢünülemeyeceğini belirtmiĢtir. 

Yine Nurer Uğurlu da “Türkü, kendine özgü çeĢitli ezgilerle söylenen anonim 

halk Ģiiri biçimidir.”
22

 Diyerek türkünün kısa bir tanımını yapmıĢtır. 

Bu tanımlamaları daha da geniĢletmemiz mümkündür. Ancak yukarıda da 

görüldüğü gibi hemen hemen yapılan bütün tanımlamalarda Türkü, halk Ģiirinin halk 

ezgileriyle söylendiği, söz ve müziğin oluĢturduğu ayrılamaz bir bütün olarak karĢımıza 

çıkacaktır. 

Müzikte türü belirleyen ve vazgeçilmez ögelerden biri de kullanılan çalgılardır. 

Yöre müziğinde kullanılan çalgılar, genel olarak Türk halk Müziği‟nde kullanılan halk 

çalgılarıdır.  

 

2.2. Yörede Kullanılan Halk Çalgıları 

Yörede en çok kullanılan halk çalgıları davul, zurna, bağlama ve kavaldır. 

GeçmiĢte bağlamaya göre kavalın Çukurova‟da daha yaygın olduğu bilinmektedir. Yöre 

halkının konar-göçerliliği, taĢınması kolay ve volümlü bir saz olması kavalın daha 

yaygın olmasını sağlamıĢtır. Türkmenlerin yerleĢik düzene geçmesiyle malcılık azalmıĢ, 

dolayısıyla kaval çalma geleneği de tarihe gömülmüĢ, çoban kavalı yerini bağlamaya 

bırakmıĢtır. Ayrıca köy düğünlerinin davul-zurnayla yapılması, diğer sazların bölgeye 

girmesini engellemiĢ, klarnet, keman ve kabak kemane Silifke‟de yaygın olduğu halde 

Çukurova‟ya girememiĢtir. GeçmiĢte Gazianteplilerin „zambur‟, Hataylıların „argun‟, 

                                                             
21 Erman Artun, Türk Halk Edebiyatına Giriş, Kitabevi Yayınları, Ġstanbul, 2004, s. 131. 
22 Nurer Uğurlu, Folklor ve Etnografya Halk Türkülerimiz, Örgün Yayınevi, Ġstanbul, 2009, s. 87. 
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Burdurluların „sipsi‟ dediği kamıĢtan yapılmıĢ düdüklerin de Çukurova‟da yaygın 

olduğu bilinmektedir. Ancak koruma altına alınmayıĢı, halkın geleneksel çalgılarına 

sahip çıkmayıĢı bu çalgıların unutulmasına neden olmuĢtur. Yörede karĢımıza çıkan bir 

baĢka halk sazı da „ırızva‟dır.
23

 

Bela Bartok yöreye yaptığı derleme gezilerinden birinde; „kemençe‟ adlı 

„rebab‟a benzer, eski tarzda çalınan, kemandan daha büyük olmadığı halde viyolonsel 

gibi tutulan, hemen hemen bizim keman gibi akort ediliyor dediği bir çalgıdan 

bahsetmiĢtir.
24

 Bu çalgının, Yörüklerin kemençe dediği hegit olduğu bilinmektedir. 

Halil Atılgan yörede daha önceden kullanılmıĢ ve günümüzde kullanılan halk 

çalgılarını: “Bağlama ailesi, kaval, dilli düdük, davul, zurna, deblek(darbuka), def, 

kaĢık, hegit, ırızva, bulgarı ve kargıdan yapılan nefesli düdüklerdir. Bunlardan bulgar ve 

hegit kaybolmuĢ, ırızva ise Düziçi, Bahçe tarafında hâlâ kullanılmaktadır. Kabak 

kemane ve mey ise, il ve ilçe merkezlerindeki halk eğitimi ve benzeri eğitim 

kurumlarındaki halk müziği topluluklarında renk saz olarak kullanılmaktadır. 

Saimbeyli‟deki Çerkezlerin kullandığı ağız mızak ve garmon yaygın olmasa da 

Çukurova halk çalgılarına ayrı bir renk katmaktadır.”
25

 ġeklinde sıralamıĢtır. 

Adana‟da, bu çalgılar kullanılarak veya çalgısız bir Ģekilde, farklı ortamlarda 

yöre türkülerinin oluĢmasını veya yayılmasını sağlayan, bir türkü söyleme geleneği 

vardır. 

 

2.3. Adana’da Türkü Söyleme Geleneğine Genel Bir BakıĢ 

Türk Halk Mûsikisi‟nin iki büyük kaynaktan beslendiği görülmektedir: 

1. ÂĢıklar  

2. Türkü Yakıcılar 

Bu iki gurup halk sanatçıları, çeĢitli eski ezgilerden, akıllarında kalanları, 

bilmeyerek, bir baĢka söz altında birleĢtirmek suretiyle yeni yeni türkülerin meydana 

gelmesine sebep olurlar. Bu iĢi yaparken daha önceden bilinen kuralları uygulamayı 

düĢünmezler, uygulayamazlar. Zira nazari müzik bilgileri yoktur. Ġçgüdü ile yaparlar bu 

                                                             
23 Halil Atılgan, Çukurova Türküleri 1, Adana Valiliği Yayınları, Ankara, 1998, ss. 22-23. 
24 Bela Bartok, Küçük Asya’dan Türk Halk Musikisi, Pan Yayıncılık, Ġstanbul, 1991, s. 239. 
25 Atılgan, age.,  s. 23 
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iĢi. ÂĢıklardan birçoğu eskiden yaĢamıĢ büyük ozanların deyiĢlerini, yetiĢtikleri yerin 

müziği ile söylerler.
26

 

Nurettin Albayrak da; “Zamanla türküyü yakan sanatçının adı, türkünün topluma 

ters düĢen söz ve ezgi bölümleri gibi kiĢisel izler silinir. Böylece önceleri belli bir 

kiĢinin malı olan türkü, bir süre sonra toplumun malı olarak anonim bir halk ürünü 

karakterine bürünür.” Diyerek; „yakıcıları/söyleyenleri belli olmayanlar (asıl türküler)‟ 

ve „saz Ģairleri‟ olmak üzere, türküleri besleyen iki ana kaynaktan bahsetmektedir.
 27

 

Bu açıklamalara paralel olarak Adana‟daki türkülerde ve türkü söyleme 

geleneğinde âĢıklar ve ağıtlar önemli bir yer tutmaktadır. 

Adana‟da sazlı (telden) ve sazsız (dilden) âĢıklar vardır. Bunlar Ģiirlerini 

doğaçlama yoluyla veya kalemle (yazarak) söyleyebilir ya da birkaç özelliğe birden 

sahip olabilirler. Yörede geleneğe bağlı olarak Ģiir söyleyenlere „âĢık‟, bu söyleme 

biçimine „âĢıklık – âĢıklama‟, âĢıkları yönlendiren kurallar bütününe de „âĢıklık 

geleneği‟ adı verilmektedir.
28

  

Karacaoğlan ve Dadaloğlu gibi iki usta aĢığın yaĢadığı bu bölgedeki âĢıklık 

geleneği, Türk Halk Müziği açısından büyük önem arz etmektedir. Bu konuda önemli 

çalıĢmalardan birini yapan Bülent Arı, yöre âĢıklarından Halil Karabulut ile yaptığı 

görüĢmede “Eskiden her obanın, her köyün, her aĢiretin bir aĢığı olmak zorundaymıĢ, 

bununla guru duyarlarmıĢ. Gerek niĢan, gerek düğün, gerekse baĢka sebeplerle yapılan 

toplantıya her köy aĢığı katılmak durumundaymıĢ. Düğünlerde ise damat ve gelinin 

âĢıklarını atıĢtırmak, düğünün en ilgi çekici bölümüymüĢ.”
29

 Dediğini ifade ederek 

âĢıklık geleneğinin, yörede türkü söyleme geleneğindeki yerini bize göstermiĢtir. 

ÂĢıklık geleneğinin yöredeki en eski ustalarından olan Karacaoğlan, öyle 

benimsenmiĢtir ki, yörede „türkü söylemek‟ teriminin yerini Karacaoğlan 

çığırmak/söylemek almıĢ, iyi günde de kötü günde de Karacaoğlan türküleri söylenir 

olmuĢtur.
30

 

ÂĢıklık geleneği gibi, Adana‟da türkü söyleme geleneğinde ağıtların da önemli 

bir yeri vardır.  Çukurova ağıtları konusunda önemli çalıĢmalardan birisine imza atan 

                                                             
26  Atınç Emnalar, Tüm Yönleriyle Türk Halk Müziği ve Nazariyatı, Ege Üniversitesi Basımevi, 1998, s. 

28. 
27   Albayrak, age., s. 538 
28   Erman Artun, Adana Halk Kültürü Araştırmaları 1, Altın Koza Yayınları, Adana, 2000, s. 265. 
29  Bülent Arı, Adana’da Geçmişten Bugüne Aşıklık Geleneği,(Karacaoğlan-1966), Altın Koza Yayınları, 

Adana, 2009, s. 33. 
30  Esma ġimĢek, “Karaca Oğlan‟a Bağlı Olarak Anlatılan Kısa Hikâyeli Türküler”, Milli Folklor, C.10, 

S.76, Ankara, 2007, s. 41. 
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Ġsmail Görkem, “Türk Edebiyatında Ağıtlar Çukurova Ağıtları Metin-İnceleme” isimli 

çalıĢmasında, özellikle ölü evlerinde söylenen ağıtların söyleyenler tarafından 

hatırlanmadığını, orada bulunan hafızası kuvvetli Ģahısların zihinlerinde tutarak bu 

Ģekilde bir araya getirip tasnif ettiklerini ve dilden dile söylenerek yayıldığını ifade 

etmiĢtir. Daha sonra bu ağıtların ev iĢlerinde, tarlalarda, düğünlerde, köy kahvelerinde 

karĢılıklı olarak, tek kiĢi veya birkaç kiĢi birlikte söylendiğini belirtmiĢtir.
31

 Bu ifadeler 

de ağıtların türkülerdeki ve türkü söyleme geleneğindeki etkilerini vurgulamaktadır. 

Bela Bartok, bölgeye yaptığı derleme gezilerinde, özellikle türkü icralarında 

gördüğü bir özelliği; “Yürüklerin yaĢadığı yöreyle çevresindeki yerlerde, mümkün olan 

en tiz perdede, yani sesin en yukarı bölgesinde türkü söyleme yönünde bir eğilim var.”
32

 

Diyerek dile getirmiĢtir. 

Hikâyeli türkü söyleme geleneği de yörede önemli bir yere sahiptir. Çukurova 

yöresinde, insanların baĢlarından geçen olaylara, Ģahit olunan durumlara ve yaĢanan 

duygulara tercüman olan tüm nazım parçalarının hepsine birden türkü denir. Ağıt da 

türküdür, ninni de türküdür. Çukurova yöresinde belli bir gelenek içerisinde söylenen 

türkülerin ortaya çıkmasına, söylenmesine zemin hazırlayan bir olay, durum ya da 

duygu mutlaka vardır. Türkünün söylenme nedeni olan bu kısım, türkünün hikâyesi 

olarak adlandırılır. Bu bölüm türkünün konusuna, anlatanın tutumuna ve hatırlanabilme 

gibi ölçütlere bağlı olarak uzayıp kısalabilir. Hikâyeli türkülerde asıl olan kısım nazım 

yani türkü olduğu için, açıklama niteliğindeki nesir bölümünün aktarımı zaman zaman 

ihmal edilmiĢ ve unutulabilmiĢtir.
33

 

Ayrıca yörede, özellikle kadınlar arasında yapılan ve  “Kekil Günü” denilen 

toplu çalıp söyleme âdeti de vardır. Yörüklerin „Kekil Günü‟ dedikleri ve bazı 

illerimizde „Kına Gecesi‟ diye bilinen „Paça Âdeti‟ genellikle, cumartesi günleri 

yapılmaktadır. Bu âdete yörede „Kekil‟ denilmektedir. Kekil günü, yalnızca kadınlara 

ait bir gündür. O gün diğer obalardan birçok kadın ve genç kızlar gelir. AkĢama kadar 

türküler söylenir, tefler çalınır ve „Kekil Günü‟ kutlanır. Bu özel gün, gelinlerin son 

                                                             
31 Ġsmail Görkem, Türk Edebiyatında Ağıtlar Çukurova Ağıtları Metin-İnceleme, Akçağ Yayınları, 

Ankara, 2001, s. 96. 
32   Bartok, age., s. 47. 
33 Ayhan KarakaĢ, Çukurova Türkü Söyleme Geleneğinde Hikâyeli Türküler, Çukurova Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı Ana Bilim Dalı Yayımlanmamış Doktora Tezi, 

Adana, 2011, s. 36. 
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gelinlik günüdür. Kekil gününde kadınlar tarafından söylenen birçok türküler 

bulunmaktadır.
34

 

Bu tür geleneklerle günümüze kadar ulaĢan yöre türkülerinin tür ve biçim 

yapıları, Geleneksel Türk Halk Müziğinin genel yapısının anlaĢılabilmesi açısından 

önemlidir.  

 

2.4. Türkülerin Tür ve Biçim Yönünden Ġncelenmesi 

Adana yöresine ait olan eserlerin türlerinin belirlenerek, biçimsel yapılarının 

tespitinde Onur Akdoğu‟nun Tür ve biçim inceleme yöntemleri kullanılmıĢtır.
35

 

Türk Müziği‟nde türü belirleyen ögelerin baĢında makamsal olması gelmektedir. 

Diğer öğeler ise; ses-perde dizgeleri, çalgılar, seslendirme biçemleri(tavır), sözel biçim, 

usul, ağız ve içeriktir.
36

 

Türk Müziği‟nin bir alt türü olan Geleneksel Halk Müziği‟nde türü belirleyen 

ögeler Ģunlardır: 

1. Dizgesel Ögeler: Ghm‟de, Geleneksel Türk Müziği‟nin diğer türlerinde 

olduğu gibi on yedili perde dizgesi kullanılır. 

2. Çalgısal Ögeler: Bağlama, cura, divan, üç telli, tanbura, kabak kemane, 

sipsi, kaval, mey, davul, zurna, bu türün içinde kullanılan belli baĢlı çalgılardır.  

3. Ezgisel Ögeler: Ezgiler bezekli olup; küme, motif, ezgi sekilemeleri yoğun 

olarak kullanılmıĢtır. 

4. Ritimsel Ögeler: Usulsüz ve usullü olabilir. Usullü alt türlerden, genel 

olarak on beĢ zamanlıya kadar olan küçük usuller kullanılmıĢ olup, on zamanlıya kadar 

olan usuller yoğundur. 

5. Biçimsel Ögeler: Genel olarak bir bölümlü biçimler kullanılmıĢtır. 

6. Ġcrâsal Ögeler: Bu ögeleri ağız, tavır ve düzen olarak üçe ayırıyoruz. 

a. Ağız: Sözel türlerde türü belirleyen bir ögedir. 

b. Tavır: Hem sözel, hem çalgısal türlerde, türü belirleyen bir öge olarak 

kullanılır. Örneğin Zeybek tavrının, Zeybek türünü belirleyen ögelerden biri 

olması gibi. 

                                                             
34 Mehmet Öcal, Türk Halk Müziğinde Toplu Çalma-Söyleme Geleneği, 

http://www.musikidergisi.net/?p=766, (EriĢim Tarihi: 01,02,2015). 
35  Bu konuda geniĢ bilgi için bk.: Onur Akdoğu, Türk Müziğinde Türler ve Biçimler, Ege Üniversitesi 

Basımevi, Ġzmir, 1996. 
36   Akdoğu, age., ss. 2-5. 

http://www.musikidergisi.net/?p=766
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c. Düzen: Ghm‟de seslendirilecek eserin makamı, dolayısıyla durak ve 

güçlü sesleri dikkate alınarak, telli çalgılarda her telin belirli bir sese 

eĢleĢtirilmesiyle oluĢturulan akort Ģekline düzen denilir. Günümüzde, bozuk 

düzen(kara düzen), bağlama düzeni, ve misket düzeni adlarıyla anılan üç 

ayrı düzen yoğun olarak kullanılmaktadır. Dolayısıyla, tavrın ilk aĢaması 

sonucu oluĢan sürelerin, ilgili düzen içinde dağılımı, tavrın ikinci aĢamasını 

dolayısıyla, tavrın kendisini oluĢturduğu için, düzen türü belirleyen 

ögelerden biri olarak karĢımıza çıkar. 

Bu ögelerden hiçbiri tek baĢına bir türü belirleyemez. Mutlak suretle, daha baĢka 

ögelerinde beraberce bulunması gerekir.
37

 

Akdoğu, Türün belirlenmesi için gerekli olan bu bilgilerle birlikte, biçimi 

oluĢturan temel ögeleri; motif, cümlecik, cümle, dönem ve bölüm Ģeklinde sıralayarak, 

tüm bu ögelerin temel taĢının ses olduğunu belirtmiĢ ve bir eserin biçiminin nasıl 

saptanabileceğini Ģöyle açıklamıĢtır: 

“Bir eserin biçiminin saptanabilmesi için, eserin bölümlerinin, bölüm yoksa 

cümlelerinin öncelikli olarak saptanması gerekir. Bunun için de eser baĢtan sona 

seslendirilir ve incelenir. 

Ġnceleme sırasında, eserin biçimini basit olarak anlatabilmek ve aynı basitlikte 

yazabilmek, anlatımımızı ya da biçime iliĢkin yazılı saptamamızı baĢkalarının kolayca 

anlayabilmesi için, temel koĢuldur. Bu koĢulu gerçekleĢtirmek için, motif ve ezgiye 

iliĢkin baĢtan bu ana kadar yaptığımız kısaltıların yanında, cümlecik, cümle, söylem, 

bölüm, köprü adlarıyla andığımız biçimsel ögeleri belirten harflerden yararlanırız. Bu 

ögeleri belirten ve biçim yazısını oluĢturan harfleri açıklayacak olursak: 

Biçim Yazısını Belirten Harfler: 

1. Cümle: a, b, c, gibi küçük harflerle belirtilir. ġayet eser içinde cümlenin 

benzeri (çatal, çeĢitleme) kullanılmıĢsa, bu kez, a
'
, b

'
, c

'
 Ģeklinde harfler yazılır. Aynı 

cümlenin birden fazla çatalı olması durumunda ise, harfler,a
1
,a

2
,a

3
 Ģeklinde belirtilir. 

2. Cümlecik: a1, b1,c1 Ģeklinde belirtilir. ġayet aynı cümleciğin benzeri (çatal, 

çeĢitleme) kullanılıyorsa a1
'
, b1

'
,c1

'
olarak yazıya aktarılır. Eğer aynı cümleciğin birden 

fazla çatalı kullanılmıĢsa, bu kez de a1
1
, a1

2
,a1

3
 Ģeklinde yazılır. 

3. Köprü: k harfiye belirtilir. Aynı köprünün çatalları k
1
,k

2
, birden fazla köprü 

varsa k1,k2 olarak yazılır. 

                                                             
37 Akdoğu, age., ss. 146-147. 
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4. Söylem: s harfiyle belirtilir. Birden fazla söylem olduğu taktirde, yazım, 

s1,s2, söylemin benzerleri için de s1
1
,s1

2
 Ģeklinde gerçekleĢtirilir. 

5. Bölüm: A, B, C gibi büyük harflerle belirtilir. Aynı bölümün benzeri ise A', 

B', C' Ģeklinde yazılır. 

Bütün bunlardan baĢka eser içindeki dönüĢ iĢaretleri, aynı nota yazısında olduğu 

gibi belirtilir. 

Tüm bu anlattıklarımız biçim yazısı içinde uygulandığında, çok uzun süren 

sahifeler dolusu eserlerin dahi, biçimsel açıdan kısa ve basit olarak anlatımı gerçekleĢir.  

Eserin biçimini belirten yazı, biçimin kurgusunu oluĢturur.”
38

 

Onur Akdoğu Türk Müziği‟nde kullanılan biçimleri de Ģöyle sıralamıĢtır: 

a - Tek Cümlecikli Biçim: Bu biçim içinde ezgilendirilmiĢ bir eser, biçimin 

adından da anlaĢılacağı gibi tek cümlecikten oluĢur. Böyle bir eserin seslendirilmesi 

sonucu tam bir bitiĢ etkisi oluĢmaz. 

b - Tek Cümleli Biçim: Bu biçim içinde ezgilendirilmiĢ bir eser ise bir 

cümleden bazen de bir söylemden oluĢur. Böyle bir eserin seslendirilmesi sonucu tam 

bir bitiĢ etkisi oluĢur. 

           c - Bir Bölümlü Biçim: Tek dönemden oluĢan biçim olup, dönemi birbirine 

bağlayan cümlelerden ilki ya da ilkleri, yani öncüller, genel olarak yarım kararlı, bazen 

de tam kararlı olabilir. 

Tek cümlecikli, tek cümleli ve bir bölümlü eserler, biçimin küçüklüğünden ötürü 

genel olarak küçük soluklu eserlerdir. Fakat bazen bazı besteciler biçimin küçüklüğüne 

karĢı, ezgisel açıdan daha derin soluklu eserler yapmayı baĢarmıĢlardır.
39

 

Yaptığımız biçim analizlerinin daha iyi anlaĢılabilmesi açısından, eserlerin biçim 

kurgularının ne Ģekilde tespit edildiği, incelediğimiz eserlerden biri üzerinde örnek 

olarak aĢağıdaki gibi gösterilmiĢtir. 

 

                                                             
38 Akdoğu, age., ss. 67-68. 
39 Akdoğu, age., ss. 70-73. 



19 

 

 

Söz kısmının baĢladığı yerden a1 cümleciği baĢlamıĢ, üç ölçü devam ederek 

“mi” notasında, ezgi yapısında bir duraklama ile tamamlanmıĢtır. Aynı yapı yine üç 

ölçü boyunca küçük bir iki farklılıkla devam ettiği için buraya da a1‟ cümleciği 

denilmiĢtir. Bu Ģekilde (a) cümlesi oluĢmuĢtur. Daha sonra ezgi yapısı değiĢerek üç ölçü 

sonunda “do” notasında b1 cümleciğini ve devamında ezgi yapısı yine üç ölçü devam 

edip “la” notasında b2 cümleciğini meydana getirmiĢtir. Bu iki cümlecik de (b) 

cümlesini oluĢturmuĢtur. (a) ve (b) cümleleri de genel olarak bir birini tamamlar 

nitelikte olduğu için A harfiyle gösterilen bir bölüm meydana getirmiĢtir. Eserdeki 

dönüĢ iĢaretleri de aynen gösterilmiĢtir. 

Ġki cümleli bir bölümlü, eserin biçim kurgusu A[a(a1+a1’)+||:b(b1+b2):||] 

Ģeklinde ortaya çıkmıĢtır. 

Ġncelemeye tabi tutulan eserler içerisinde, notaları saz bölümüyle baĢlayan 

eserlerin biçim kurguları, sözlü bölümden baĢlanarak yapılmıĢtır. Bunun nedeni sözlü 

nakarat kısımların ezgilerinin, aynı Ģekilde eserin baĢında giriĢ sazı olarak 

kullanılmasıdır.  

ÇalıĢmamızda, TRT repertuvarında yöresi Adana olarak geçen 50 adet eser, 

yukarıda ifade ettiğimiz bu yöntemlere göre incelenerek, aĢağıda tablolar halinde 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo 1. Adana Köprü BaĢı 

ESERĠN ADI Adana Köprü BaĢı 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 4219 

KAYNAK KĠġĠ Selahattin SARIKAYA 

DERLEYEN Halil ATILGAN 

NOTAYA ALAN Halil ATILGAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:a(||:a1:||+a2):|| 

USÛL 2/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyre dügâh perdesi ile girilmiĢtir. Dügâh ve nevâ perdeleri arasında uĢĢak 

dörtlüsü ile tekrarlanan ezgi yapıları kullanılmıĢ ve dügâhta uĢĢak ile karar verilmiĢtir. 

Eserde sadece uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢtır. Tam bir dizi kullanmamasına ve makam 

özelliklerini karĢılamamasına rağmen uĢĢak makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 2. Ağsayam Eziliyor 

ESERĠN ADI Ağsayam Eziliyor 

YÖRESĠ ADANA / Seyhan-Feke-Kır KuĢağı 

THM REPERTUVAR NO 4590 

KAYNAK KĠġĠ Hüsam Ali 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM a(a1+a1’) 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyire rast perdesi ile girilmiĢtir. Dügâh perdesi ve hüseyni perdeleri arasında, 

hüseyni perdesi güçlendirilerek hüseyni beĢlisi ile ezgi tekrarları yapılmıĢ, hüseyni 

perdesinde karar edilmiĢtir. 

Eserde sadece hüseyni beĢlisi kullanılmıĢtır. Tam bir dizi kullanmamasına ve makam 

özelliklerini karĢılamamasına rağmen hüseyni makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 3. Ah Neyleyim Gönül 

ESERĠN ADI Ah Neyleyim Gönül 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 3631 

KAYNAK KĠġĠ ÂĢık FERRAHĠ 

DERLEYEN Nurettin DADALOĞLU 

NOTAYA ALAN Nurettin DADALOĞLU 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A(||:a:||+||:b:||) 

USÛL 10/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+3+2+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserin ara sazında seyire hüseyni perdesi ile girilmiĢ, acem perdesi alınarak gezinilen 

ezgi yapısı ile dügâhta uĢĢaklı kalıĢ yapılmıĢtır. Söz kısmına gerdaniye perdesi iĢle 

girilmiĢ, eviç perdesi geçici olarak kullanılmıĢ, ardından acem perdesi tekrar alınarak 

nevâda buselikli kalıĢ yapılmıĢtır. Acem ve dügâh perdeleri arasında tekrarlanan ezgi 

yapıları ile dügâhta uĢĢaklı karar verilmiĢtir. 

Eserde uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢ ancak tam bir dizi olarak gösterilmemiĢtir. Nevâda 

buselik üçlüsü ile kalıĢlar yapılmıĢtır. UĢĢak makamına benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 4. Asker Oldum Giydim Yelek 

ESERĠN ADI Asker Oldum Giydim Yelek 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 4220 

KAYNAK KĠġĠ Selahattin SARIKAYA 

DERLEYEN Halil ATILGAN 

NOTAYA ALAN Halil ATILGAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A(||:a:||+||:b+c+d:||) 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Ara sazda seyire çargâh perdesi ile girilmiĢ, hüseyni perdesi güçlendirilerek oluĢturulan 

ezgi yapısı ile dügâhta hüseynili kalıĢ yapılmıĢtır. Söz bölümünde eviç perdesi alınarak 

hüseynide uĢĢak, arkasından nevâda rast gösterilmiĢtir. Acem ve dügâh perdeleri 

arasında hüseyni perdesi güçlendirilerek tekrarlanan ezgi yapıları ile dügâhta hüseyni 

beĢlisi ile karar gidilmiĢtir. 

Eserde yerinde hüseyni beĢlisi ve hüseynide uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢtır. Acem perdesi 

sık sık kullanılsa da hüseyni perdesi güçlendirildiği için eser dizi olarak hüseyni 

makamını karĢılamaktadır. Ancak makamsal özellikleri tam olarak göstermemektedir. 
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Tablo 5. AĢağıdan Gelir 

ESERĠN ADI AĢağıdan Gelir 

YÖRESĠ ADANA / Kadirli 

THM REPERTUVAR NO 1892 

KAYNAK KĠġĠ Hasibe TÜRKMEN 

DERLEYEN Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN AteĢ KÖYOĞLU 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(a1+a1’)+||:b:||+a’+||:b’:||] 

USÛL 18/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 3+2+3+2+3+2+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde eviç perdesi ile seyire girilmiĢtir. Hüseynide kısa bir uĢĢak gösterilerek hemen 

acem perdesi ile nevâda buselikli gezintiler yapılsa da hüseyni perdesinde küçük kalıĢlar 

yapılmıĢtır. Ardından dügâhta hicazlı kalıĢlar yapılmıĢ ve eserde aynı ezgi tekrarları 

kullanılarak yerinde hicaz beĢlisi ile karar etmiĢtir. 

Eser içerisinde, hüseyni güçlendirildiği için dügâhta hicaz beĢlisi, nevada buselik 

dörtlüsü kullanılmıĢtır. Hüseynide ise uĢĢak dörtlüsü tam olarak kullanılmamıĢ, üçlü 

olarak duyurulmuĢtur. Dizi bakımından hicaz makamına benzemektedir. Ancak 

makamın özelliklerini tam olarak karĢılamamaktadır. 
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Tablo 6. AĢk Yoluna Canı Feda Kılanlar 

ESERĠN ADI AĢk Yoluna Canı Feda Kılanlar 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 4221 

KAYNAK KĠġĠ Necla BABACAN GEN – ġaban GEN 

DERLEYEN Halil ATILGAN 

NOTAYA ALAN Halil ATILGAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(a1+a1’+a1)+ ||:b(b1+b2):||] 

USÛL 5/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserin giriĢ bölümünde segâh ve neva perdeleri arasında çargâh perdesi güçlendirilerek 

aynı ezgi tekrarları yapılmıĢtır. Eserin son kısmında ise sırasıyla hüseyni ve neva 

perdeleri güçlendirilerek, yerinde uĢĢak dörtlüsü ile karara gidilmiĢtir. 

Eserde uĢĢak dörtlüsü ve hüseyni beĢlisi kullanılmıĢtır. Tam bir dizi kullanılmamıĢtır. 

Ancak uĢĢak makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 7. Baba Gızın Çok mudur (Kına Havası) 

ESERĠN ADI Baba Gızın Çok mudur 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 3699 

KAYNAK KĠġĠ Yöre Ekibi 

DERLEYEN Esat KABAKLI 

NOTAYA ALAN Esat KABAKLI 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(a1+a1’+a2+a3)+b(b1+b2)+ ||:b2’:||] 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyire dügâh perdesi ile girilmiĢ, dügâh ve hüseyni perdeleri arasında gezinen 

ezgi yapısı ile dügâhta uĢĢaklı kalıĢ yapılmıĢtır. Saz bölümünde eviç ve gerdaniye 

perdeleri ile hüseynide uĢĢaklı ve nevada rastlı kalıĢlar yapılmıĢtır. Eserin devamında 

sırasıyla hüseyni ve neva perdeleri güçlendirilerek karara yerinde uĢĢaklı gidilmiĢtir. 

Eserde yerinde hüseyni beĢlisi, yerinde uĢĢak dörtlüsü, nevâda rast dörtlüsü ve 

hüseynide uĢĢak üçlüsü kullanılmıĢtır. Tam bir dizi oluĢturmamakla birlikte hüseyni 

makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 8. BaĢ Ucumda Altı Patlar 

ESERĠN ADI BaĢ Ucumda Altı Patlar 

YÖRESĠ ADANA / Seyhan-Kozan 

THM REPERTUVAR NO 4633 

KAYNAK KĠġĠ Ahmet SÖNMEZ 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(a1+a1’)+ ||:b(b1+b2):||] 

USÛL 2/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Ara sazda seyire hüseyni perdesi ile girilmiĢtir. Gerdaniye perdesi de alınarak 

oluĢturulan ezgi yapısında dügâhta kürdi beĢlisi ile kalıĢ yapılmıĢtır. Dügâh ve 

gerdaniye perdeleri arasında, hüseynide kürdi üçlüsü, çargâhta çargâh dörtlüsü ile kısa 

kalıĢlar yapılarak gezinilmiĢ ve yerinde kürdili karar gidilmiĢtir. 

Eserde dügâhta kürdi beĢlisi, hüseynide kürdi üçlüsü ve çargâhta çargâh dörtlüsü 

kullanılmıĢtır. Dizi ve makam özelliklerini karĢılamasa da kürdi makamına benzediğini 

söyleyebiliriz. 
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Tablo 9. Bende Gittim Bir Geyiğin Avına 

ESERĠN ADI Bende Gittim Bir Geyiğin Avına 

YÖRESĠ ADANA Dolayları 

THM REPERTUVAR NO 866 

KAYNAK KĠġĠ Aziz ġENSES 

DERLEYEN Ahmet YAMACI 

NOTAYA ALAN Ahmet YAMACI 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:A(a+b+b’):|| 

USÛL 2/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eviç perdesi ile seyire girilmiĢtir. Hemen muhayyer perdesi güçlendirilerek, tiz çargâh 

perdesi ile muhayyerde uĢĢak yapılmıĢ ve inici bir ezgi yapısı ile nevâda rastlı kalıĢ 

gösterilmiĢtir. Muhayyer perdesi ile devam edilen seyirde yine inici bir ezgi yapısı ile 

hüseyni perdesi gösterilerek hemen arkasından nim hisar perdesi alınmıĢ ve çargâhta 

buselik duyurulmuĢtur. Ezgi tekrar eviç perdesi kullanılarak devam etmiĢ ve dügâhta 

hüseynili kalıĢ yapılmıĢtır. Eserin devamında aynı ezgi yapıları kullanılmıĢ ve karara 

yerinde hüseyni beĢlisi ile gidilmiĢtir. 

Eserde dügâhta hüseyni beĢlisi, nevâda rast dörtlüsü, muhayyerde uĢĢak üçlüsü ve 

çargâhta buselik dörtlüsü kullanılmıĢtır. Eserde kullanılan dizi herhangi bir makamı tam 

olarak karĢılamamaktadır. Ancak muhayyer makamına benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 10. Bir KuĢ Gelir Öte Öte 

ESERĠN ADI Bir KuĢ Gelir Öte Öte 

YÖRESĠ Adana / Pozantı 

THM REPERTUVAR NO 3168 

KAYNAK KĠġĠ Yöre Ekibi 

DERLEYEN TRT Müzik Daire BaĢkanlığı 

NOTAYA ALAN Sadettin GÜRHAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[||:a(a1+||:a2:||):||+a’(||:a2
1
:||+a2

2
+a2

3
)] 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Bir ölçü üç zamanlı usulü, on ölçü iki zamanlı usul takip 

etmektedir. El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire eviç perdesi ile girilmiĢtir. Gerdaniye, muhayyer ve sümbüle perdeleri alınarak 

inici bir ezgi yapısı ile nevâda buselikli kalıĢ yapılmıĢtır. Aynı ezgi yapıları kullanılarak 

yerinde hicaz dörtlüsü ile karara gidilmiĢtir. 

Eserde dügâhta hicaz dörtlüsü ve nevâda buselik beĢlisi kullanılmıĢtır. Eviç perdesi eser 

içerisinde sıkça kullanılsa da genel olarak nevâda buselikli kalıĢlar ile nevâ perdesi 

güçlendirildiği için dizi bakımından hicaz makamına benzemektedir. 
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Tablo 11. Birin Sevdim GaĢı Gara 

ESERĠN ADI Birin Sevdim GaĢı Gara 

YÖRESĠ ADANA / KarataĢ-Sırınsı Köyü 

THM REPERTUVAR NO 4585 

KAYNAK KĠġĠ Huriye KOÇ 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(||:a1:||+a2+a3)+b(b1+b2)] 

USÛL 7/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 3+2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyre eviç perdesi ile baĢlanmıĢ, muhayyer ve tiz çargah perdeleri de 

kullanılmıĢtır. Eser giriĢinde muhayyer perdesi genel olarak güçlendirilmiĢ, arkasından 

hüseynide uĢak ve yerinde hüseyni beĢlisi gösterilerek bir kalıĢ yapılmıĢtır. Aynı melodi 

yapısı ile muhayyerden tiz çargaha çıkılarak, muhayyerde uĢĢaklı, hüseynide uĢĢaklı 

kalıĢ gösterilmiĢ ve eser aynı ezgi yapılarıyla yerinde hüseyni beĢlisiyle karara doğru 

gitmiĢtir. 

Eserde muhayyerde uĢĢak dörtlüsü, hüseynide uĢĢak dörtlüsü ve yerinde hüseyni beĢlisi 

kullanılmıĢtır. Makam özellikleri olarak tamamen muhayyer makamını karĢılamasa da 

genel hatlarıyla muhayyer makamına benzemektedir. 
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Tablo 12. Bocu Köyden Çıktım 

ESERĠN ADI Bocu Köyden Çıktım 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 1894 

KAYNAK KĠġĠ Ahmet KOCAGÖNÜL 

DERLEYEN Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN AteĢ KÖYOĞLU 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM a(a1+a2+a1’+a2
1
+a2

2
) 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyre eviç perdesiyle girilmiĢ, muhayyer ve tiz buselik perdeleri de 

kullanılmıĢtır. Eviç perdesi yerine acem perdesi gösterilerek nevada buselikli kalıĢ 

yapılmıĢtır. Arkasından inici bir ezgi yapısıyla, hicaz dörtlüsü kullanılarak kalıĢ 

yapılmıĢtır. Tekrar tiz bölgelerde muhayyer ve tiz buselik perdeleriyle aynı ezgi yapıları 

tekrarlanarak, hicaz dörtlüsüyle karara gidilmiĢtir. 

Gerdaniyede buselik beĢlisi tam olarak gösterilmemiĢ, gerdaniyede buselik dörtlüsü, 

nevada buselik beĢlisi ve yerinde hicaz dörtlüsü kullanılmıĢtır. Bunlar göz önüne 

alındığında, hümayun makamını tam olarak karĢılamasa da, dizi bakımından hicaz 

dizisine benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 13. Camızı Bağladım Otluğa Yakın 

ESERĠN ADI Camızı Bağladım Otluğa Yakın 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 2678 

KAYNAK KĠġĠ Mehmet KOCAGÖNÜL 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Ali CAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:A[a(a1+a1
1
)+||:b:||+a’(a1

2
+a1

3
)+||:b’:||]:|| 

USÛL 9/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+3+2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Neva perdesi güçlendirilerek seyre girilmiĢ, neva ve dügah perdelĢeri arasındaki ezgi 

kalıplarıyla dügahta uĢĢaklı kalıĢ yapılmıĢtır. Hüseyni perdesi güçlendirilmiĢ uĢĢakta 

hüseyni beĢlisi gösterilerek, çargahta çargahlı kalıĢlar yapılmıĢtır. 

Dügah ve acem perdesi arasında tam bir sekizli gösterilmemiĢtir. Hüseyni ve neva 

perdeleri, güçlülük bakımından eser içerisinde sürekli yer değiĢtirmiĢtir. Eserde tam bir 

dizi gösterilmemiĢtir. Ancak yerinde hüseyni beĢlisi ve yerinde uĢĢak dörtlüsü 

kullanılmıĢtır. Daha çok uĢĢak makamına benzediğini söyleyebilkiriz. 
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Tablo 14. Çello Dedikleri Daha Bir UĢak 

ESERĠN ADI Çello Dedikleri Daha Bir UĢak 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 2677 

KAYNAK KĠġĠ Huriye KOÇ 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Ali CAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A(a+b+a’+b’) 

USÛL 5/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire nevâ perdesiyle girilmiĢ, gerdaniye ve eviç perdeleri kullanılarak inici bir ezgi 

yapısıyla yerinde hüseyni beĢlisi kullanılarak kalıĢ yapılmıĢtır. Söz kısmında muhayyer 

perdesi güçlendirilmiĢ ve muhayyerde uĢĢak gösterilmiĢtir. Arkasından hüseynide uĢĢak 

dörtlüsü gösterilmiĢ ve yerinde hüseyni beĢlisi ile kalıĢlar yapılmıĢtır. Eserin genelinde 

aynı ezgi yapıları kullanılmıĢ, yerinde hüseyni beĢlisiyle eser sona ermiĢtir. 

Eserde yerinde hüseyni beĢlisi, hüseynide uĢĢak dörtlüsü ve tiz bölgede de muhayyerde 

uĢĢak dörtlüsü gösterilmiĢtir. Eser içerisinde hüseyni perdesi sıkça güçlendirildiği için 

tam makam özelliklerini karĢılamasa da dizi bakımından muhayyer makamına 

benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 15. Dedemin de DöĢü Enni 

ESERĠN ADI Dedemin de DöĢü Enni 

YÖRESĠ ADANA / Kadirli-Avluk Köyü 

THM REPERTUVAR NO 4588 

KAYNAK KĠġĠ Ahmet TORUN 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM a(a1+a2+||:a1’+a2:||) 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire nevâ perdesiyle girilmiĢ, hüseyni perdesi de kullanılarak inici bir ezgi yapısıyla 

buselik perdesinde kürdili kalıĢ yapılmıĢtır. Arkasından hüseyni ve buselik perdeleri 

arasında gezinen aynı ezgi yapıları kullanılmıĢtır. Ayrıca dügâhta buselikli kalıĢlar 

yapılmıĢ, buselik perdesinde kürdi gösterilerek karara gidilmiĢtir. 

Eserde genel olarak, buselikte kürdi dörtlüsü ve dügâhta buselik beĢlisi kullanılmıĢtır. 

Eserde tam bir dizi kullanılmamıĢtır. Ancak kürdi makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 16. Deniz Kenarına 

ESERĠN ADI Deniz Kenarına 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 1865 

KAYNAK KĠġĠ Huriye KOÇ 

DERLEYEN / NOTA Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN AteĢ KÖYOĞLU 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(a1+a2+a2
1
+a3+ a1

1
+a2

2
)+||:a’(a3

1
+a3

2
+a1

2
+a2

3
+ 

a2
4
+a3

3
+ a1

3
+a2

5
):||] 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire eviç perdesiyle girilmiĢ, gerdaniye perdesi de kullanılarak hüseyni perdesine 

düĢülmüĢ ve inici bir ezgi yapısıyla dügâhta hüseyni gösterilmiĢtir. Eser içerisinde genel 

olarak nevâ ve hüseyni perdeleri güçlülük bakımından sürekli yer değiĢtirmiĢtir. 

Hüseynide uĢĢaklı kalıĢ yapılmıĢ ve nevâda rast gösterilerek, eser sonunda hüseyni 

beĢlisiyle karara gidilmiĢtir. 

Eserde, hüseynide uĢĢak dörtlüsü, nevâda rast beĢlisi ve yerinde hüseyni beĢlisi 

kullanılmıĢtır. Daha fazla hüseyni perdesi güçlendirildiği için dizi olarak hüseyni 

makamına benzediğini söyleyebiliriz. Ancak eser içerisinde nevâda rast da sıkça 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo 17. Deniz Kenarında Yerler Hurmayı 

ESERĠN ADI Deniz Kenarında Yerler Hurmayı 

YÖRESĠ ADANA / KarataĢ-Sırınsı Köyü 

THM REPERTUVAR NO 4584 

KAYNAK KĠġĠ Huriye KOÇ 

DERLEYEN / NOTA Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:A[a(a1+a2)+||:b(b1+b2):||]:|| 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire hüseyni perdesiyle girilmiĢ ve dügâh perdesine kadar inici bir ezgi yapısıyla 

gidilerek dügâhta hicaz beĢlisi gösterilmiĢtir. Söz kısmında ise yine dügâhta hicaz 

iĢlenmiĢ, acem perdesi de alınarak nevâda buselik dörtlüsü gösterilmiĢtir. Yine eser 

sonunda dügâhta hicaz dörtlüsü kullanılmıĢtır. 

Eserde, yerinde hicaz dörtlüsüne nevâda buselik eklendiği için hicaz dizisine 

benzemektedir diyebiliriz. Ancak makamın özelliklerini tam olarak karĢılamamaktadır. 
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Tablo 18. Devecioğlu Bayırına (Kına Havası) 

ESERĠN ADI Devecioğlu Bayırına 

YÖRESĠ ADANA / Kozan 

THM REPERTUVAR NO 4440 

KAYNAK KĠġĠ Mehmet AKIL(Sarı Mehmet) 

DERLEYEN Semih ESEN 

NOTAYA ALAN Semih ESEN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:a(a1+a1’+||:a2:||):|| 

USÛL 6/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 3+3 Ģeklindedir. (Eser, notanın donanımında 

6/8 olarak gösterilmiĢ, içerde 6/4 değerle yazılmıĢtır.) 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserin ara saz kısmında çargâh perdesi ile seyre baĢlanmıĢ, hüseyni, acem ve gerdaniye 

perdeleri de kullanılarak çargâhta çargâh gösterilmiĢtir. Daha sonra inici bir ezgi 

yapısıyla yerinde hüseyni yapılmıĢtır. Söz kısmında yine hüseyni perdesi güçlendirilmiĢ 

ve acem perdesi de alınarak inici ezgi kalıplarıyla dügâh perdesine gelinmiĢtir. Hüseyni 

üzerinde tam bir dörtlü gösterilmemiĢtir. Zaman zaman nevâ ve hüseyni perdeleri güçlü 

olarak görülmektedir. Bu yüzden yerinde uĢĢak dörtlüsü ve yerinde hüseyni beĢlisi 

kullanılmıĢtır diyebiliriz. 

Eserde yerinde hüseyni beĢlisi, yerinde uĢĢak dörtlüsü ve çargâhta çargâh beĢlisi 

kullanılmıĢtır. Tam olarak herhangi bir dizi ve makama karĢılamamakla birlikte hüseyni 

beĢlisi daha çok kullanıldığı için hüseyni makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 19. Duydunuz mu Gedikli‟li (AfĢar Ali‟nin Ağıdı) 

ESERĠN ADI Duydunuz mu Gedikli‟li 

YÖRESĠ ADANA / Kozan 

THM REPERTUVAR NO 4223 

KAYNAK KĠġĠ ÂĢık ĠMAMĠ 

DERLEYEN Halil ATILGAN 

NOTAYA ALAN Halil ATILGAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:A[a(a1+a1
1
)+b+||:a1

2
:||]:|| 

USÛL 5/4+4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı: iki ölçü 3+2(5/4) ve bir ölçü 2+2(4/4) 

vurularak eser devam etmiĢtir. 

El ile vuruluĢu: 

                     

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyire eviç perdesiyle girilmiĢ, muhayyer perdesi de alınarak, inici bir ezgi 

yapısıyla yerinde hicazlı kalıĢ yapılmıĢtır. Eserde aynı ezgi kalıpları sıkça kullanılmıĢtır. 

Nevâ üzerinde rast gösterilmiĢ ve yerinde hicaz dörtlüsüyle eser sonunda hicazlı kalıĢ 

yapılmıĢtır. 

Yerinde hicaz dörtlüsü ve nevâda rast beĢlisi gösterildiği için hicaz makamının dizisini 

kullanmıĢtır diyebiliriz. Ancak makam özelliklerini tam olarak karĢılamamaktadır. 
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Tablo 20. Ekinler Biter Oldu 

ESERĠN ADI Ekinler Biter Oldu 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 4224 

KAYNAK KĠġĠ Selahattin SARIKAYA 

DERLEYEN Halil ATILGAN 

NOTAYA ALAN Halil ATILGAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A(||:a:||+b+||:c:||) 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Rast perdesi ile seyire baĢlanmıĢ, rast, dügâh, segâh ve çargâh perdeleri arasında aynı 

ezgi yapılarını kullanarak dügâhta kalıĢ yapılmıĢtır. Arkasından nevâ ve hüseyni 

perdelerini alınmıĢ, nevâ perdesi genel olarak güçlendirilerek yerinde uĢĢak dörtlüsüyle 

karara gidilmiĢtir. 

Eserde, yerinde uĢĢak dörtlüsü ve yerinde hüseyni beĢlisi kullanılmıĢtır. Ancak genel 

olarak nevâ perdesi güçlendirildiğinden, yerinde uĢĢak dörtlüsü gösterilmiĢtir. Eserde 

tam bir dizi gösterilmese de uĢĢak makamına benzemektedir. 
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Tablo 21. Ela Gözlü Nazlı Yari 

ESERĠN ADI Ela Gözlü Nazlı Yari 

YÖRESĠ ADANA / Seyhan 

THM REPERTUVAR NO 1269 

KAYNAK KĠġĠ ÂĢık FERRAHĠ 

DERLEYEN Nida TÜFEKÇĠ 

NOTAYA ALAN Nida TÜFEKÇĠ 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[||:a(a1+a2+a3+a4):||+||:b(b1+b2+b3+b4):||] 

USÛL 6/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 3+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire eviç perdesiyle girilmiĢ,  gerdaniye ve muhayyer perdeleri de kullanılarak 

hüseyni üzerinde uĢĢaklı kalıĢ yapılmıĢtır. Ġnici bir ezgi yapısı kullanılarak nevâ perdesi 

güçlendirilmiĢ ve yerinde uĢĢaklı karara gidilmiĢtir. 

Eserde, hüseynide uĢĢak dörtlüsü, yerinde hüseyni beĢlisi ve yerinde uĢĢak dörtlüsü 

kullanılmıĢtır. Dizi bakımından hüseyni ve uĢĢak makamlarını tam olarak 

karĢılamamaktadır. Sadece dörtlü ve beĢliler gösterilmiĢtir. Ancak eviç perdesi daha çok 

kullanıldığı için hüseyni makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 22. Elinde GümüĢ Orak 

ESERĠN ADI Elinde GümüĢ Orak 

YÖRESĠ ADANA / Seyhan-Feke 

THM REPERTUVAR NO 4586 

KAYNAK KĠġĠ Hakkı SAPMAZ 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a+b(b1+||:b2:||)] 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire rast perdesiyle girilmiĢ ve dügâhta uĢĢak dörtlüsü gösterilerek kalıĢlar 

yapılmıĢtır. Sözlü kısımda ise hüseyni perdesi güçlendirilmiĢ, sonra tekrar nevâ perdesi 

güçlendirilerek yerinde uĢĢak dörtlüsü ile karara gidilmiĢtir. 

Eserde yerinde uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢtır. Tam bir dizi gösterilmese de uĢĢak 

makamına benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 23. Et Aldım Direminen 

ESERĠN ADI Et Aldım Direminen 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 1372 

KAYNAK KĠġĠ Ali ĠboĢ Efendi 

DERLEYEN Aziz ġENSES 

NOTAYA ALAN Ahmet YAMACI 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:a(||:a1+a2:||+||:a3+a2’:||):|| 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyire hüseyni perdesiyle girilmiĢ, nevâ tam bir buselik dörtlü veya beĢlisi değil 

de üçlüsü gösterilmiĢtir. Yine buselikte kürdi beĢlisi gösterilmiĢtir. Eserde, buselik ve 

acem perdeleri arasındaki ezgi yapıları ile her seferinde buselik perdesinde kürdi 

dörtlüsü ile kalıĢlar yapılmıĢtır. Eser sonuna da bu Ģekilde gidilmiĢtir. 

Eserde sadece buselikte kürdi beĢlisi kullanılmıĢtır. Tam bir dizi kullanılmasa da kürdi 

makamına benzediğini söyleyebiliriz. 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Tablo 24. Evden Çıktı Yürüdü 

ESERĠN ADI Evden Çıktı Yürüdü 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 1010 

KAYNAK KĠġĠ Haydar ÇETĠN 

DERLEYEN Ahmet YAMACI 

NOTAYA ALAN Ahmet YAMACI 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(a1+||:a1
1
:||)+b+a’(a1+a1

2
+a1

3
)] 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire nim hicaz perdesiyle girilmiĢ, yerinde hicaz dörtlüsüyle kalıĢlar yapılmıĢtır. Aynı 

ezgi yapıları sürekli kullanılarak dügâh ve hüseyni perdeleri arasında nevâ perdesi 

devamlı güçlendirilmiĢ ve yerinde hicaz dörtlüsü ile karara gidilmiĢtir. 

Eserde hicaz dörtlüsü kullanılmıĢtır. Tam bir dizi ve makamı karılamamakla birlikte 

hicaz makamına benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 25. Evlerinin Önü Handır 

ESERĠN ADI Evlerinin Önü Handır 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 601 

KAYNAK KĠġĠ Aziz ġENSES 

DERLEYEN Muzaffer SARISÖZEN 

NOTAYA ALAN Muzaffer SARISÖZEN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:a(a1+a2+a2’):||+a2’ 

USÛL 8/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 3+2+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire gerdaniye perdesiyle girilmiĢ, muhayyer perdesi de kullanılarak hüseynide 

kürdili, nevâda buselikli ve arkasından da çargâhta çargâhlı kalıĢlar yapılmıĢtır. Eser 

içerisinde genel olarak çargâh perdesi üzerinde kalıĢlar yapılmıĢtır. Çargâh ve muhayyer 

perdeleri arasında gezinen aynı ezgi yapıları kullanılarak eser sonunda çargâhta çargâh 

beĢlisiyle karara gidilmiĢtir. 

Genel olarak eserde, hüseynide kürdi dörtlüsü, nevâda buselik beĢlisi ve çargâhta çargâh 

beĢlisi kullanılmıĢtır. Tam bir dizi gösterilmemiĢtir. Ancak çargâhta çargâhlı kalıĢlar 

çok fazla olduğu ve karara bu Ģekilde gidildiği için çargâh makamına benzemektedir 

diyebiliriz. 
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Tablo 26. Gadir Mevlâm Senden 

ESERĠN ADI Gadir Mevlâm Senden 

YÖRESĠ ADANA / Kozan 

THM REPERTUVAR NO 1868 

KAYNAK KĠġĠ Ali ARIK 

DERLEYEN Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN AteĢ KÖYOĞLU 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(||:a1:||+a1’)+b] 

USÛL 10/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+3+3+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyire gerdaniye perdesiyle girilmiĢ ve muhayyer perdesi de alınarak hüseynide 

uĢĢaklı kalıĢ yapılmıĢtır. Ġnici bir ezgi yapısı ile eser sonuna kadar sık sık hüseynide 

uĢĢaklı kalıĢ gösterilmiĢtir. eser sonunda yerinde hüseyni beĢlisi ile karara gidilmiĢtir. 

Eserde yerinde hüseyni beĢlisi ve hüseynide uĢĢak dörtlüsü kullanıldığından hüseyni 

dizisine benzediğini söyleyebiliriz. Ancak tam olarak makam özelliklerini 

yansıtmamaktadır. 
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Tablo 27. GaĢın Gara Gözün Gara 

ESERĠN ADI GaĢın Gara Gözün Gara 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 2676 

KAYNAK KĠġĠ Huriye KOÇ 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Ali CAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:A[a(a1+a2)+||:b(b1+b2):||]:|| 

USÛL 3/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire çargâh perdesiyle girilmiĢ, hüseyni perdesi güçlendirilerek yerinde hüseyni 

beĢlisiyle kalıĢlar yapılmıĢtır. Sözlü bölümde ise tiz çargâha kadar çıkılarak 

muhayyerde uĢĢaklı, gerdaniyede rastlı kalıĢlar yapılmıĢtır. Daha sonra acem perdesi 

alınarak nevâda buselikli kalıĢ yapılmıĢ ve yerinde hüseyni beĢlisi gösterilerek karara 

gidilmiĢtir. 

Eserde, yerinde hüseyni beĢlisi, nevâda buselik dörtlüsü, gerdaniyede rast beĢlisi ve 

muhayyerde uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢtır. Eser tam bir makamı ve diziyi 

karĢılamamaktadır. Ancak hüseyni beĢlisi daha fazla gösterildiği için hüseyni makamına 

benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 28. Gayfe Oldum Tavalarda Gavruldum 

ESERĠN ADI Gayfe Oldum Tavalarda Gavruldum 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 2674 

KAYNAK KĠġĠ Hüseyin SERT 

DERLEYEN - 

NOTAYA ALAN Ali CAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A(a+b+a
1
+b

1
+||:b:||+a

2
+b

2
+a

3
+b

1
) 

USÛL 2/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyire buselik perdesiyle girilmiĢ, buselikte kürdü dörtlüsüyle kalıĢ yapılmıĢtır. 

Arkasından nevâda, dügâhta ve muhayyerde buselikli kalıĢlar yapılmıĢtır. Eserde sık sık 

buselikte kürdili kalıĢ gösterilerek, eser sonuna kadar aynı ezgi yapılarıyla bu yapıyla 

gidilmiĢtir. 

Eserde, buselikte kürdi, nevada, dügâhta ve muhayyerde buselik dörtlü ve beĢlileri 

kullanılmıĢtır. Tam bir dizi ve makamı karĢılamamaktadır. Buselikte kürdi yoğun olarak 

gösterilmiĢ ve karara da bu Ģekilde gidilmiĢtir. Dolayısıyla buselik makamına 

benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 29. Gene Dama Çıktı Boyun Sevdiğim 

ESERĠN ADI Gene Dama Çıktı Boyun Sevdiğim 

YÖRESĠ ADANA / Kadirli-Seyhan 

THM REPERTUVAR NO 4591 

KAYNAK KĠġĠ Ali ATILGAN 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:a(||:a1:||+a1’):|| 

USÛL 5/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyire ırak perdesiyle girilmiĢ, dügâh ve gerdaniye perdeleri arasında gezindikten sonra, 

yerinde hüseyni beĢlisiyle kalıĢ yapılmıĢtır. Sözlü bölümlerde de aynı yapılar 

tekrarlanmıĢtır. 

Eserde, yerinde hüseyni beĢlisi ve hüseynide tam uĢĢak dörtlüsü değil de uĢĢak üçlüsü 

gibi kullanılmıĢtır. Tam bir dizi ve makam özelliği göstermemekle birlikte, hüseyni 

dizisine benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 30. Gide Gide Bir Söğüde 

ESERĠNADI Gide Gide Bir Söğüde 

YÖRESĠ ADANA / Karaisalı 

THM REPERTUVAR NO 1925 

KAYNAK KĠġĠ Halil ATILGAN 

DERLEYEN Nida TÜFEKÇĠ 

NOTAYA ALAN Nida TÜFEKÇĠ 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(a1+a2+a1+||:a2’:||)+||:b(b1+b2):||] 

USÛL 2/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

GiriĢ sazı kısmında çargâh ve dügâh perdelerindeki ezgi yapılarıyla tam bir dörtlü 

olmadan uĢĢak duyurulmuĢtur. Söz kısmında ise hüseyni perdesi sürekli güçlendirilmiĢ, 

yerinde hüseyni beĢlisi kullanılarak ezgi yapıları oluĢturulmuĢ ve eser sonuna kadar 

aynı ezgi yapılarıyla yerinde hüseyni beĢlisiyle karara gidilmiĢtir. 

Eserde hüseyni beĢlisinin dıĢında baĢka hiçbir dörtlü ve beĢli kullanılmamıĢ ve tam bir 

dizi gösterilmemiĢtir. Ancak hüseyni makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 31. Gız Anası Gız Anası (Kına Havası) 

ESERĠN ADI Gız Anası Gız Anası 

YÖRESĠ ADANA / Kadirli-Avluk Köyü 

THM REPERTUVAR NO 4592 

KAYNAK KĠġĠ Ahmet TORUN 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM a(a1+a2+||:a1’+a2:||) 

USÛL 2/4+3/4 

RĠTMĠK YAPI Eser içerisinde iki zamanlı ve üç zamanlı usuller değiĢikli 

olarak kullanılmıĢtır. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Dügâh perdesiyle seyre girilmiĢ, nevâ perdesi ve dügâh perdesi arasındaki ezgi 

yapılarıyla dügâhta uĢĢaklı kalıĢlar yapılmıĢtır. 

Eserde sadece dügâhta uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢ ve bu Ģekilde karara gidilmiĢtir. Tam 

bir dizi ve makam özelliği göstermese de uĢĢak makamına benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 32. Gürgeninin Gazeli 

ESERĠN ADI Gürgeninin Gazeli 

YÖRESĠ ADANA / Feke 

THM REPERTUVAR NO 1037 

KAYNAK KĠġĠ - 

DERLEYEN Muzaffer SARISÖZEN 

NOTAYA ALAN Muzaffer SARISÖZEN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM a(||:a1+a1
1
:||+||:a1

2
:||) 

USÛL 2/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyre segâh perdesiyle girilmiĢ, hüseyni ve neva perdeleri güçlülük bakımından 

sürekli yer değiĢtirmiĢtir. Yani yerinde uĢĢak dörtlüsü ve yerinde hüseyni beĢlisi 

kullanılmıĢtır. 

Eserde, aynı ezgi yapıları sürekli tekrar edilerek yerinde uĢĢak dörtlüsüyle karara 

gidilmiĢtir. Tam bir dizi ve makam özelliği göstermemektedir. Ancak uĢĢak makamına 

benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 33. Güyer Bostanım Güyer 

ESERĠN ADI Güyer Bostanım Güyer 

YÖRESĠ ADANA / Saimbeyli 

THM REPERTUVAR NO 1036 

KAYNAK KĠġĠ Fethi GÜLER 

DERLEYEN Muzaffer SARISÖZEN 

NOTAYA ALAN Muzaffer SARISÖZEN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(||:a1+a2:||+a1’+a2’+a3)+b(b1+b2)] 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre eviç perdesiyle girilmiĢ, hüseynide uĢĢak üçlüsü ile kalıĢ yapılmıĢ arkasından 

acem perdesi alınarak nevada buselik gösterilmiĢtir. Yerinde uĢĢak dörtlüsü ve yerinde 

hüseyni beĢlisi kullanılmıĢ, bu Ģekilde güçlü olarak nevâ ve hüseyni perdeleri yer 

değiĢtirmiĢtir. Eserde yerinde uĢĢak dörtlüsüyle karara gidilmiĢtir. 

Eserde, hüseynide tam dörtlü olmayan uĢĢak, nevâda buselik dörtlüsü, yerinde hüseyni 

beĢlisi ve yerinde uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢtır. Tam bir dizi ve makam özelliği 

göstermemektedir. Ancak hüseyni perdesi daha çok güçlendirildiği için hüseyni 

makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 34. Hasan Dağı 

ESERĠN ADI Hasan Dağı 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 666 

KAYNAK KĠġĠ O. Hayri BULDUR ve Abdül YEġĠL 

DERLEYEN Muzaffer SARISÖZEN 

NOTAYA ALAN Muzaffer SARISÖZEN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:a(a1+a2):|| 

USÛL 15/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 3+2+2+3+3+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre gerdaniye perdesiyle girilmiĢ, ancak inici bir ezgi yapısı ile ırak ve rast perdeleri 

alınarak rastta rast gösterilmiĢtir. Daha sonra dügâh ve nevâ perdeleri arasındaki ezgi 

yapıları sürekli kullanılarak yerinde uĢĢak dörtlüsüyle karara gidilmiĢtir. 

Eserde, rasta rast beĢlisi ve yerinde uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢtır. Eser içerisinde 

ırak(fa#) perdesinden nevâ(re) perdesine kadar olan yalnız altı ses kullanılmıĢtır. UĢĢak 

dörtlüsüyle karara gidilmiĢtir. Eserde tam bir dizi kullanılmasa da uĢĢak makamına 

benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 35. ĠbriĢim Örmüyorlar 

ESERĠN ADI ĠbriĢim Örmüyorlar 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 2849 

KAYNAK KĠġĠ Aziz ġENSES 

DERLEYEN Ahmet YAMACI 

NOTAYA ALAN Ahmet YAMACI 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A||:[a(a1+a1’+a2+a2’):||+b(b1+b2+b2’)] 

USÛL 2/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyre çargâh perdesiyle girilmiĢ, hüseyni perdesi de alınarak, rast perdesine 

kadar iinici bir ezgi yapısıyla rastta rast gösterilmiĢtir. çargâhta çargâhlı kalıĢla saz 

kısmı sonlandırılmıĢtır. Söz kısmında rastta rast gösterilmiĢ, rast ve gerdaniye perdeleri 

arasında gezinen ezgi yapılarıyla sürekli çargâhta çargâhlı kalıĢlar yapılmıĢtır. Eser 

sonuna kadar aynı ezgi yapıları devam etmiĢtir. 

Eserde, çargâhta çargâh ve rastta rast kullanılmıĢtır. Ancak eserde genellikle çargâhta 

çargâhlı kalıĢ gösterilip karara da bu Ģekilde gidilmiĢtir. Tam bir dizi özelliği 

göstermemekle birlikte çargâh makamına benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 36. Kalenin Üstü Direk 

ESERĠN ADI Kalenin Üstü Direk 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 687 

KAYNAK KĠġĠ Ali ĠBOġ ve Nejdet EġKĠNAT 

DERLEYEN O. ÖZDENKCĠ 

NOTAYA ALAN O. ÖZDENKCĠ 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:A[a(a1+a2)+||:b(b1+b2):||]:|| 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyra çargâh perdesiyle girilmiĢ, arkasından nevâ perdesi güçlendirilerek inici 

bir ezgi yapısıyla yerinde uĢĢaklı kalıĢ yapılmıĢtır. Eser sonuna kadar dügâh  ve nevâ 

arasında aynı ezgi kalıpları kullanılarak yerinde uĢĢak dörtlüsüyle karara gidilmiĢtir. 

Eserde, sadece yerinde uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢtır. Bu yüzden herhangi bir dizi ve 

makamı tam olarak karĢılamamaktadır. Ancak uĢĢak makamına benzediğini 

söyleyebiliriz. 
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Tablo 37. Lâle Sümbül Bağına Çıksam Yarin Dağına 

ESERĠN ADI Lâle Sümbül Bağına Çıksam Yarin Dağına 

YÖRESĠ ADANA / Ceyhan 

THM REPERTUVAR NO 2318 

KAYNAK KĠġĠ ÂĢık FERRAHĠ 

DERLEYEN - 

NOTAYA ALAN - 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:a(a1+a2):|| 

USÛL 2/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu 

 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Esere dügâh perdesiyle baĢlanmıĢ, hüseyni perdesine çıkılmıĢ ve çok kısa bir ezgi 

yapısıyla yerinde uĢĢaklı karara gidilmiĢtir. Tam bir dizi ve makam özelliği 

taĢımamaktadır. Ancak uĢĢak makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 38. MenevĢe Buldum Derede 

ESERĠN ADI MenevĢe Buldum Derede 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 502 

KAYNAK KĠġĠ Kır Ġsmail 

DERLEYEN Muzaffer SARISÖZEN 

NOTAYA ALAN Muzaffer SARISÖZEN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:a(a1+a2):|| 

USÛL 10/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 3+2+3+2Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyre nevâ perdesiyle girilmiĢ ve nevâda rastlı kalıĢlar yapılmıĢtır. Arkasından 

çargâhta çargâh gösterilmiĢ, aynı ezgi yapıları kullanılarak bu Ģekilde karara gidilmiĢtir. 

Eserde, nevâda rast dörtlüsü ve çargâhta çargâh dörtlüsü kullanılmıĢtır. Tam bir makam 

ve dizi özelliği taĢımamaktadır. Bir makam duygusu oluĢturmamıĢ ve herhangi bir 

makama benzememektedir. Sadece karar sesinden dolayı çargâha benzemektedir 

diyebiliriz. 
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Tablo 39. Sokuda Bulgur Gelinim 

ESERĠN ADI Sokuda Bulgur Gelinim 

YÖRESĠ ADANA / Ceyhan-Kurtkulağı Köyü 

THM REPERTUVAR NO 1260 

KAYNAK KĠġĠ Ali Rıza ÖNDER 

DERLEYEN Erkan SÜRMEN 

NOTAYA ALAN Erkan SÜRMEN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM a(a1+a2+a2’) 

USÛL 10/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+3+2+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre nevâ perdesiyle girilmiĢ ve nevâ perdesi sürekli güçlendirilerek dügâh perdesine 

kadar inici bir ezgi yapısıyla uĢĢaklı karara gidilmiĢtir. Aynı ezgi kalıpları dügâh ve 

nevâ perdeleri arasında sürekli kullanılmıĢtır. Hüseyni perdesi de kullanılmasına 

rağmen nevâ güçlü olarak gösterilmiĢtir. 

Eserde sürekli yerinde uĢĢak dörtlüsü kullanılarak karara gidilmiĢtir. Tam bir dizi ve 

makam özelliği taĢımamakla birlikte uĢĢak makamına benzediğini söyleyebiliriz 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

Tablo 40. Su Gelir Kütüğünden 

ESERĠN ADI Su Gelir Kütüğünden 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 2593 

KAYNAK KĠġĠ Aziz ġENSES 

DERLEYEN Ġzmir Radyosu 

NOTAYA ALAN - 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM (2/4) A[||:a(||:a1:||+a2+a2
1
):||]+(7/16) B[b(b1+b2) ] 

USÛL 2/4+7/16 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı: Ġki bölümden oluĢan eserin ilk bölümü 2/4, 

ikinci bölümü ise 7/16‟lık usul ile devam etmiĢtir. 

El ile vuruluĢu 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre gerdaniye perdesi ile girilmiĢ, muhayyer perdesi de gösterilerek inici bir ezgi 

yapısıyla dügâhta hüseynili kalıĢ yapılmıĢtır. Aynı ezgi yapıları sürekli tekrarlanarak 

yerinde hüseyni beĢlisiyle karara gidilmiĢtir. 

Eserde, hüseynide uĢĢak dörtlüsü ve yerinde hüseyni beĢlisi kullanılmıĢtır. Dizi olarak 

hüseyni dizisini karĢılamasına rağmen, tam olarak makam özelliklerini 

göstermemektedir. 
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Tablo 41. ġu Dere Aka Aka 

ESERĠN ADI ġu Dere Aka Aka 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 3874 

KAYNAK KĠġĠ Aziz ġENSES 

DERLEYEN Salih URHAN 

NOTAYA ALAN Salih URHAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[||:a(a1+||:a2:||):||+a’(a2
1
+a2

2
+||:a3:||)] 

USÛL 4/4+6/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı: Üç ölçü dört zamanlı(4/4) bir usulü, bir ölçü 

altı zamanlı (6/4) usul takip etmiĢtir. Ölçü kalıbı 2+2  ve 

3+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre dügâh perdesiyle girilmiĢ ve inici bir ezgi yapısı gösterilerek dügâhta uĢĢak 

dörtlüsüyle kalıĢ yapılmıĢtır. Söz kısmında ise yine aynı Ģekilde nevâ perdesi 

güçlendirilmiĢ, hüseyni perdesi kullanılarak yerinde hüseyni beĢlisi gösterilmiĢtir. 

Yerinde uĢĢak dörtlüsüyle de karara gidilmiĢtir. 

Eserde yerinde hüseyni beĢlisi ve yerinde uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢtır. Ancak nevâ 

perdesi daha fazla kullanılarak çoğunlukla uĢĢak dörtlüsü gösterilmiĢtir. Tam bir dizi ve 

makam özelliği göstermemektedir. ancak uĢĢak makamına benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 42. ġu Giden Kimin Kızı 

ESERĠN ADI ġu Giden Kimin Kızı 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 4227 

KAYNAK KĠġĠ ĠboĢ Ali Ağa 

DERLEYEN Halil ATILGAN 

NOTAYA ALAN Halil ATILGAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:a(a1+a2):||+||:a2:|| 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserde seyre gerdaniye perdesiyle girilmiĢ, eviç ve muhayyer perdeleri de kullanılarak 

inici bir ezgi yapısıyla nevâda rastlı kalıĢ yapılmıĢtır. Arkasından acem perdesi alınarak 

buselikte kürdi gösterilmiĢ ve sonra rastta çargâh yapılmıĢtır. Aynı ezgi yapıları sürekli 

tekrarlanmıĢ, eser sonuna rastta çargâhla gidilmiĢtir. 

Eserde, nevâda rast beĢlisi, buselikte kürdi beĢlisi ve rastta çargâh beĢlisi kullanılmıĢtır. 

Mahur makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 43. ġu KıĢlanın Kapısına 

ESERĠN ADI ġu KıĢlanın Kapısına 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 2345 

KAYNAK KĠġĠ Yöre Ekibi 

DERLEYEN DurmuĢ YAZICIOĞLU 

NOTAYA ALAN DurmuĢ YAZICIOĞLU 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[||:a(a1+a2):||+||:b(b1+b2):||] 

USÛL 8/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 3+2+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre çargâh perdesiyle girilmiĢ ve nevâ perdesi güçlendirilerek yerinde uĢĢak 

dörtlüsüyle kalıĢ yapılmıĢtır. Söz kısmında hüseyni perdesi güçlendirilmiĢ ancak acem 

perdesi alınarak nevâda buselik dörtlüsü ve çargâhta çargâh dörtlüsüyle kalıĢ 

gösterilmiĢtir. Eserde hüseyni perdesinden çok nevâ perdesi vurgulanmıĢtır. Aynı ezgi 

yapılarıyla dügâh ve gerdaniye perdeleri arasında gezinilmiĢ ve yerinde uĢĢak 

dörtlüsüyle karara gidilmiĢtir. 

Eserde, yerinde uĢĢak dörtlüsü, nevâda buselik dörtlüsü ve çargâhta çargâh beĢlisi 

kullanılmıĢtır. Tam olarak makamı karĢılamasa da uĢĢak makamına benzediğini 

söyleyebiliriz. 
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Tablo 44. Vücudum ġehrini Seyran Eyledim 

ESERĠN ADI Vücudum ġehrini Seyran Eyledim 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 3619 

KAYNAK KĠġĠ ÂĢık FERRAHĠ 

DERLEYEN Kemal KARASÜLEYMANOĞLU 

NOTAYA ALAN Mustafa ÖZGÜL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A(||:a:||+b) 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre hüseyni perdesiyle girilmiĢ, inici bir ezgi yapısıyla dügâh perdesinde hüseyni 

beĢlisi gösterilerek kalıĢ yapılmıĢtır. Arkasından nevâ perdesi güçlendirilmiĢ ve yerinde 

uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢtır. Güçlülük bakımından hüseyni ve nevâ perdeleri sürekli 

yer değiĢtirmiĢtir. Ancak karara doğru giderken genelde hüseyni beĢlisini kullanmıĢtır. 

Eser, dügâh ve hüseyni perdeleri arasında gezinen ezgi yapılarından oluĢmuĢtur. Tam 

bir dizi ve makam özelliği taĢımamakla birlikte hüseyni makamına benzediğini 

söyleyebiliriz. 
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Tablo 45. Yandı Çukurova Yandı 

ESERĠN ADI Yandı Çukurova Yandı 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 4228 

KAYNAK KĠġĠ Selahattin SARIKAYA 

DERLEYEN Halil ATILGAN 

NOTAYA ALAN Halil ATILGAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A(a+b) 

USÛL 2/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre çargâh perdesiyle girilmiĢ, hüseyni perdesi güçlendirilerek çargâhta çargâhlı kalıĢ 

yapılmıĢtır. Ancak eser sonunda nevâ perdesi güçlendirilmiĢ ve yerinde uĢĢak 

dörtlüsüyle karara gidilmiĢtir. 

Eserde, çargâhta çargâh beĢlisi ve yerinde uĢĢak dörtlüsü kullanılmıĢtır. Herhangi bir 

dizi ve makam özelliğini tam olarak yansıtmamaktadır.  Ancak uĢĢak makamına 

benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 46. Yardan Ayrılması Acıdır Acı 

ESERĠN ADI Yardan Ayrılması Acıdır Acı 

YÖRESĠ ADANA / Kadirli 

THM REPERTUVAR NO 4587 

KAYNAK KĠġĠ Mehmet YEDĠAYLIK 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM (Serbest) A+(2/4) B+(Serbest) A’+(2/4) B 

USÛL 2/4 + Serbest Usûl 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı: Ġki bölümden oluĢan eserin ilk bölümü 2/4, 

ikinci bölümü ise serbest usul ile devam etmiĢtir. 

El ile vuruluĢu 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Eserin giriĢ sazı kısmında seyre gerdaniye perdesiyle girilmiĢ, eviç perdesi de alınmıĢ 

ve inici bir ezgi yapısı ile yerinde uĢĢak dörtlüsü gösterilerek kalıĢ yapılmıĢtır. Serbest 

usullü olana söz bölümünde gerdaniye perdesi güçlendirilerek seyre girilmiĢ ve 

hüseynide uĢĢak dörtlüsüyle kalıĢ yapılmıĢtır. Arkasından nevâda rast dörtlüsü 

gösterilmiĢtir. Usullü kısmında yine giriĢ sazı kısmındaki seyir yapısı kullanılmıĢtır. 

Eserin sonraki bölümlerinde aynı ezgi yapıları kullanılarak yerinde uĢĢak dörtlüsüyle 

karara gidilmiĢtir. 

Eserde, hüseynide uĢĢak dörtlüsü, nevâda rast dörtlüsü ve yerinde uĢĢak dörtlüsü 

kullanılmıĢtır. Tam bir dizi ve makamı karĢılamamaktadır. Ancak hüseynide uĢĢaklı 

kalıĢlar daha fazla yapıldığı için hüseyni makamına benzemektedir diyebiliriz. 
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Tablo 47. Yenice Yolları Bükülür Gider 

ESERĠN ADI Yenice Yolları Bükülür Gider 

YÖRESĠ ADANA 

THM REPERTUVAR NO 2971 

KAYNAK KĠġĠ Aziz ġENSES 

DERLEYEN Erkan SÜRMEN 

NOTAYA ALAN Erkan SÜRMEN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM a(a1+a1’+||:a2:||+||:a1:||+||:a2’:||) 

USÛL 10/8 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+3+2+3 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre hüseyni perdesiyle girilmiĢ ve yerinde hüseyni beĢlisiyle kalıĢ yapılmıĢtır. Söz 

kısmında ise çargâhta çargâh dörtlüsü ve yerinde hüseyni beĢlisiyle kalıĢlar yapılmıĢtır. 

Eser sonuna kadar aynı ezgi yapılarıyla devam edilmiĢ ve yerinde hüseyni beĢlisiyle 

karara gidilmiĢtir. 

Eserde, yerinde hüseyni beĢlisi ve çargâhta çargâh dörtlüsü kullanılmıĢtır. Tam bir dizi 

ve makamı karĢılamamakla birlikte hüseyni makamına benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 48. YeĢillim Yelden Yele 

ESERĠN ADI YeĢillim Yelden Yele 

YÖRESĠ ADANA / Karaisalı 

THM REPERTUVAR NO 3228 

KAYNAK KĠġĠ Yöre Ekibi 

DERLEYEN Mehmet ERKOÇAK 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM A[a(a1+a2+a3)+b+a(a1+a2+a3)+b(b1+b1’)] 

USÛL 4/4 ve 2/4 

RĠTMĠK YAPI Eserde katma sözlerin yer aldığı iki ölçüde 2/4‟lük usûl 

kullanılmıĢtır. Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre rast perdesiyle girilmiĢ ve yerinde uĢĢaklı kalıĢlar yapılmıĢtır. Söz kısmında 

hüseyni perdesi güçlendirilmiĢ, çargâhta çargâhlı ve yerinde hüseyni beĢlisiyle kalıĢlar 

yapılmıĢtır. Eser sonlarına doğru hüseyni perdesi daha fazla güçlendirilerek yerinde 

hüseyni beĢlisiyle karara gidilmiĢtir. 

Eserde, yerinde uĢĢak dörtlüsü, yerinde hüseyni beĢlisi ve çargâhta çargâh dörtlüsü 

kullanılmıĢtır. Tam bir dizi ve makamı karĢılamamaktadır. Ancak hüseyni makamına 

benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 49. Yüce Dağ BaĢında Koyun Güderim 

ESERĠN ADI Yüce Dağ BaĢında Koyun Güderim 

YÖRESĠ ADANA / Ceyhan 

THM REPERTUVAR NO 2679 

KAYNAK KĠġĠ Hasan TEKĠN 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Ali CAN 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM ||:A[a(a1+||:a2:||+||:a3:||)+a’(a1’+||:a2:||+a3
1
+a3

2
)]:|| 

USÛL 2/4 

RĠTMĠK YAPI El ile vuruluĢu 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Hüseyni perdesiyle seyre girilmiĢ ve inici bir ezgi yapısıyla yerinde hüseyni beĢlisi 

gösterilerek kalıĢ yapılmıĢtır. Söz bölümünde gerdaniye perdesi alınarak çargâhta 

çargâh dörtlüsüyle kalıĢ yapılmıĢtır. Arkasından hüseyni perdesi güçlendirilerek yerinde 

hüseyni beĢlisiyle kalıĢlar yapılmıĢtır. Sonraki bölümlerde de aynı ezgi yapısı 

kullanılarak yerinde hüseyni beĢlisiyle karara gidilmiĢtir. 

Eserde, yerinde hüseyni beĢlisi ve çargâhta çargâh dörtlüsü kullanılmıĢtır. Tam bir dizi 

ve makamı karĢılamasa da hüseyni makamına benzediğini söyleyebiliriz. 
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Tablo 50. Yüce Dağdan Ġndirdiler Odunu (Gelin Ata Bindirme Havası) 

ESERĠN ADI Yüce Dağdan Ġndirdiler Odunu 

YÖRESĠ ADANA / Kadirli-Avluk Köyü 

THM REPERTUVAR NO 4589 

KAYNAK KĠġĠ Ahmet TORUN 

DERLEYEN Ankara Devlet Konservatuvarı 

NOTAYA ALAN Altan DEMĠREL 

TÜR Türkü 

BĠÇĠM a(a1+a2+a1’+||:a2’+a2’:||) 

USÛL 4/4 

RĠTMĠK YAPI Ölçü kalıbı 2+2 Ģeklindedir. 

El ile vuruluĢu: 

 

SEYĠR ve MAKAM 

 

Seyre hüseyni perdesiyle girilmiĢ, yerinde hüseyni beĢlisiyle kalıĢ yapılmıĢtır. Söz 

kısmında eviç perdesi alınarak muhayyer perdesi güçlendirilmiĢ ve hüseynide uĢĢaklı 

kalıĢ yapılmıĢtır. Arkasından yerinde hüseyni beĢlisiyle kalıĢ yapılmıĢ ve aynı ezgi 

yapıları tekrarlanarak eser sonuna yerinde hüseyni beĢlisiyle gidilmiĢtir. 

Eserde, hüseynide uĢĢak dörtlüsü ve yerinde hüseyni beĢlisi kullanılmıĢtır. Hüseyni 

makamı dizisine benzemesine rağmen, makam özelliklerini tam olarak 

karĢılamamaktadır. 
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2.4.1. Eserlerin Tür, Usûl, Biçim ve Makam Açısından Değerlendirilmesi 

ÇalıĢmamıza konu olan eserlerin tespiti için TRT Repertuvarı araĢtırılmıĢ ve 

Adana yöresine ait 50 adet türkü tespit edilmiĢtir. Bu eserler tür ve biçim yönünden 

incelenerek yukarıda tablolar halinde gösterilmiĢtir. 

Bu tablolarda elde ettiğimiz bilgiler ıĢığında Ģunları söyleyebiliriz: 

 

2.4.1.1. Eserlerin Türleri 

ÇalıĢmamızda yalnızca türkü türündeki eserler incelenmiĢtir. Eserlerin 

tamamının türü, türküdür. 

 

2.4.1.2. Eserlerin Usûlleri 

TRT Repertuvarında tespit ettiğimiz Adana yöresine ait 50 adet türkünün usûl 

yapıları incelendiğinde, serbest ritimli ve iki zamanlıdan on sekiz zamanlıya kadar olan 

usûller arasında, 15 farklı usûl kalıbı kullanıldığı tespit edilmiĢtir. 

Adana Türkülerinde kullanılan usullerin tamamı aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 51. Adana Türkülerinin Usûl Yapıları 

ESER ĠSĠMLERĠ 

KULLANILAN USÛL KALIPLARI 

2
/4

 

3
/4

 

4
/4

 

5
/4

 

5
/8

 

6
/4

 

6
/8

 

7
/8

 

7
/1

6
 

8
/8

 

9
/8

 

1
0

/8
 

1
5

/4
 

1
8

/8
 

S
e
r
b

e
st

 
Adana Köprü BaĢı X               

Ağsayam Eziliyor   X             

Ah Neyleyim Gönül            X    

Asker Oldum Giydim Yelek   X             

AĢağıdan Gelir              X  

AĢk Yoluna Canı Feda Kılanlar     X           

Baba Gızın Çok mudur   X             

BaĢ Ucumda Altı Patlar X               

Bende Gittim Bir Geyiğin Avına X               

Bir KuĢ Gelir Öte Öte   X             

Birin Sevdim GaĢı Gara        X        

Bocu Köyden Çıktım   X             

Camızı Bağladım Otluğa Yakın           X     

Çello Dedikleri Daha Bir UĢak     X           
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Dedemin de DöĢü Enni   X             

Deniz Kenarına   X             

Deniz Kenarında Yerler Hurmayı   X             

Devecioğlu Bayırına       X         

Duydunuz mu Gedikli‟li   X X            

Ekinler Biter Oldu   X             

Ela Gözlü Nazlı Yari       X         

Elinde GümüĢ Orak   X             

Et Aldım Direminen   X             

Evden Çıktı Yürüdü   X             

Evlerinin Önü Handır          X      

Gadir Mevlâm Senden            X    

GaĢın Gara Gözün Gara  X              

Gayfe Oldum Tavalarda Gavruldum X               

Gene Dama Çıktı Boyun Sevdiğim     X           

Gide Gide Bir Söğüde X               

Gız Anası Gız Anası X X              

Gürgeninin Gazeli X               

Güyer Bostanım Güyer   X             

Hasan Dağı             X   

ĠbriĢim Örmüyorlar X               

Kalenin Üstü Direk   X             

Lâle Sümbül Bağına Çıksam Yarin Dağına X               

MenevĢe Buldum Derede            X    

Sokuda Bulgur Gelinim            X    

Su Gelir Kütüğünden X        X       

ġu Dere Aka Aka   X   X          

ġu Giden Kimin Kızı   X             

ġu KıĢlanın Kapısına          X      

Vücudum ġehrini Seyran Eyledim   X             

Yandı Çukurova Yandı X               

Yardan Ayrılması Acıdır Acı X              X 

Yenice Yolları Bükülür Gider            X    

YeĢillim Yelden Yele X  X             

Yüce Dağ BaĢında Koyun Güderim X               

Yüce Dağdan Ġndirdiler Odunu   X             
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Tablo 51.‟de gösterilen bu usullerin grafiksel dağılımını ve yüzdelik oranlarını 

aĢağıdaki gibi gösterebiliriz. 

 

 

Grafik 1. Adana Türkülerinin Usûl Dağılımı 

Usûl          Sayı      Yüzdelik Oran 

2/4    14    %25 

3/4     2    %4 

4/4    20    %36 

5/4     1    %2 

5/8     3    %5 

6/4     1    %2 

6/8     2    %4 

7/8     1    %2 

7/16    1    %2 

8/8     2    %4 

9/8     1    %2 

10/8    5    %9 

15/4    1    %2 

18/8    1    %2 

Serbest    1    %2 

Adana Türkülerinin Usûl Dağılımı 

(Kullanılan Toplam Usûl Sayısı 56 Adettir)  
2/4 lük-14

3/4 lük-2

4/4 lük-20

5/4 lük-1

5/8 lik-3

6/4 lük-1

6/8 lik-2

7/8 lik-1

7/16 lık-1

8/8 lik-2

9/8 lik-1

10/8 lik-5

15/4 lük-1

18/8 lik-1

Serbest-1
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(Usûl yüzdeleri hesaplanırken küsuratlar atılmıştır.) 

Adana yöresine ait bu 50 adet eserden 44‟ünde tek usûl kalıbı, 6‟sında ise iki 

usûl kalıbı birlikte kullanılmıĢtır. Ġki usûl kalıbının birlikte kullanıldığı eserler ve usûl 

kalıpları Ģu Ģekildedir: 

 

Tablo 52. Adana Türkülerinde Ġki Usûl Kalıbının Birlikte Kullanıldığı Türküler 

 KULLANILAN USÛL KALIPLARI 

ESER ĠSĠMLERĠ 

2
/4

 

3
/4

 

4
/4

 

5
/4

 

5
/8

 

6
/4

 

6
/8

 

7
/8

 

7
/1

6
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/8

 

9
/8

 

1
0
/8

 

1
5
/4

 

1
8
/8

 

S
e
r
b

e
st

 

Duydunuz mu Gedikli‟li   X X            

Gız Anası Gız Anası X X              

Su Gelir Kütüğünden X        X       

ġu Dere Aka Aka   X   X          

Yardan Ayrılması Acıdır Acı X              X 

YeĢillim Yelden Yele X X              

 

Adana yöresinde, iki usûl kalıbının birlikte kullanıldığı türkülerin, bütün Adana 

türkülerine oranını aĢağıdaki gibi gösterebiliriz. 

 

 

Grafik 2. Ġki Usûl Kalıbının Birlikte Kullanıldığı Türkülerin Dağılımı 

 

Ġki Usûl Kalıbının Birlikte Kullanıldığı Türkülerin 

Dağılımı 

Tek Usul
Kullanılan Türkü
Sayısı 44

İki Usul Kullanılan
Türkü Sayısı  6



74 

 

 

Usûl       Sayı    Yüzdelik Oran 

Tek Usûl Kullanılan Eser     44           %88 

Ġki Usûl Kullanılan Eser     6          %12 

 

2.4.1.3. Eserlerin Biçimleri 

Ġncelemeye tabi tutulan 50 adet eserden yalnızca iki tanesi iki bölümlü bir biçim 

yapısına sahiptir. Geriye kalan eserlerin tamamı, farklı cümle sayılarına sahip olsa da 

türkülerin genel biçim yapısı olarak bilinen bir bölümlü eserlerdir. 

Ġncelenen Adana türkülerinin biçim yapıları ve bu yapılar içerisinde yer alan 

cümle ve bölüm sayıları aĢağıdaki tabloda gösterildiği gibidir. 

 

Tablo 53. Adana Türkülerinin Biçim Yapıları 

ESER ĠSĠMLERĠ 

KULLANILAN BĠÇĠM YAPILARI 

T
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Ü
 

Adana Köprü BaĢı X      

Ağsayam Eziliyor X      

Ah Neyleyim Gönül  X     

Asker Oldum Giydim Yelek    X   

AĢağıdan Gelir    X   

AĢk Yoluna Canı Feda Kılanlar  X     

Baba Gızın Çok mudur  X     

BaĢ Ucumda Altı Patlar  X     

Bende Gittim Bir Geyiğin Avına   X    

Bir KuĢ Gelir Öte Öte  X     

Birin Sevdim GaĢı Gara  X     

Bocu Köyden Çıktım X      

Camızı Bağladım Otluğa Yakın    X   

Çello Dedikleri Daha Bir UĢak    X   

Dedemin de DöĢü Enni X      

Deniz Kenarına  X     

Deniz Kenarında Yerler Hurmayı  X     

Devecioğlu Bayırına X      

Duydunuz mu Gedikli‟li  X     

Ekinler Biter Oldu   X    

Ela Gözlü Nazlı Yari  X     
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Elinde GümüĢ Orak  X     

Et Aldım Direminen X      

Evden Çıktı Yürüdü   X    

Evlerinin Önü Handır X      

Gadir Mevlâm Senden  X     

GaĢın Gara Gözün Gara  X     

Gayfe Oldum Tavalarda Gavruldum     X  

Gene Dama Çıktı Boyun Sevdiğim X      

Gide Gide Bir Söğüde  X     

Gız Anası Gız Anası X      

Gürgeninin Gazeli X      

Güyer Bostanım Güyer  X     

Hasan Dağı X      

ĠbriĢim Örmüyorlar  X     

Kalenin Üstü Direk  X     

Lâle Sümbül Bağına Çıksam Yarin Dağına X      

MenevĢe Buldum Derede X      

Sokuda Bulgur Gelinim X      

Su Gelir Kütüğünden      X 

ġu Dere Aka Aka  X     

ġu Giden Kimin Kızı X      

ġu KıĢlanın Kapısına  X     

Vücudum ġehrini Seyran Eyledim  X     

Yandı Çukurova Yandı  X     

Yardan Ayrılması Acıdır Acı      X 

Yenice Yolları Bükülür Gider X      

YeĢillim Yelden Yele  X     

Yüce Dağ BaĢında Koyun Güderim  X     

Yüce Dağdan Ġndirdiler Odunu X      

 

Tablo – 53‟te gösterilen bu biçim yapılarının grafiksel dağılımını ve yüzdelik 

oranlarını aĢağıdaki gibi gösterebiliriz. 
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Grafik 3. Adana Türkülerinin Biçim Yapılarının Dağılımı 

 

Biçim     Sayı  Yüzdelik Oran 

Tek Cümleli Bir Bölümlü   17   %34 

Ġki Cümleli Bir Bölümlü    23   %46 

Üç Cümleli Bir Bölümlü     3   %6 

Dört Cümleli Bir Bölümlü     4   %8 

Yedi Cümleli Bir Bölümlü     1   %2 

Ġki Bölümlü       2   %4 

 

 2.4.1.4. Eserlerin Makamları  

Makam yapıları incelenen eserlerin tamamının, Klasik Türk Müziği‟ndeki 

herhangi bir makamı tam olarak karĢılamadığını, ancak kullanılan dörtlü ve beĢlilere, 

güçlü seslere, karar seslerine ve eserlerin seyir yapılarına bakarak sadece bazı 

makamlara benzediğini söyleyebiliriz. 

Tespit edebildiğimiz bu makamlar, aĢağıdaki gibi gösterilmiĢtir: 

  

Adana Türkülerinin Biçim Yapılarının Dağılımı  

Tek Cümleli Bir

Bölümlü-17 Türkü

Ġki Cümleli Bir

Bölümlü-23 Türkü

Üç Cümleli  Bir

Bölümlü-3 Türkü

Dört Cümleli  Bir

Bölümlü-4 Türkü

Yedi Cümleli  Bir

Bölümlü-1 Türkü

Ġki Bölümlü-2 Türkü
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Tablo 54. Adana Türkülerinin Makam Yapıları 

ESER ĠSĠMLERĠ 

KULLANILAN MAKAMLAR 

B
Û

S
E

L
ĠK

 

Ç
A

R
G

Â
H

 

H
ĠC

A
Z

 

H
Ü

S
E

Y
N

Ġ 

K
Ü

R
D

Ġ 

M
A

H
U

R
 

M
U

H
A

Y
Y

E
R

 

U
ġ

ġ
A

K
 

Adana Köprü BaĢı        X 

Ağsayam Eziliyor    X     

Ah Neyleyim Gönül        X 

Asker Oldum Giydim Yelek    X     

AĢağıdan Gelir   X      

AĢk Yoluna Canı Feda Kılanlar        X 

Baba Gızın Çok mudur    X     

BaĢ Ucumda Altı Patlar     X    

Bende Gittim Bir Geyiğin Avına       X  

Bir KuĢ Gelir Öte Öte   X      

Birin Sevdim GaĢı Gara       X  

Bocu Köyden Çıktım   X      

Camızı Bağladım Otluğa Yakın        X 

Çello Dedikleri Daha Bir UĢak       X  

Dedemin de DöĢü Enni     X    

Deniz Kenarına    X     

Deniz Kenarında Yerler Hurmayı   X      

Devecioğlu Bayırına    X     

Duydunuz mu Gedikli‟li   X      

Ekinler Biter Oldu        X 

Ela Gözlü Nazlı Yari    X     

Elinde GümüĢ Orak        X 

Et Aldım Direminen     X    

Evden Çıktı Yürüdü   X      

Evlerinin Önü Handır  X       

Gadir Mevlâm Senden    X     

GaĢın Gara Gözün Gara    X     

Gayfe Oldum Tavalarda Gavruldum X        

Gene Dama Çıktı Boyun Sevdiğim    X     

Gide Gide Bir Söğüde    X     

Gız Anası Gız Anası        X 

Gürgeninin Gazeli        X 

Güyer Bostanım Güyer    X     

Hasan Dağı        X 

ĠbriĢim Örmüyorlar  X       

Kalenin Üstü Direk        X 

Lâle Sümbül Bağına Çıksam Yarin        X 



78 

 

Dağına 

MenevĢe Buldum Derede  X       

Sokuda Bulgur Gelinim        X 

Su Gelir Kütüğünden    X     

ġu Dere Aka Aka        X 

ġu Giden Kimin Kızı      X   

ġu KıĢlanın Kapısına        X 

Vücudum ġehrini Seyran Eyledim    X     

Yandı Çukurova Yandı        X 

Yardan Ayrılması Acıdır Acı    X     

Yenice Yolları Bükülür Gider    X     

YeĢillim Yelden Yele    X     

Yüce Dağ BaĢında Koyun Güderim    X     

Yüce Dağdan Ġndirdiler Odunu    X     

 

 

Tablo – 54‟te gösterilen bu makam yapılarının grafiksel dağılımını ve yüzdelik 

oranlarını aĢağıdaki gibi gösterebiliriz. 

 

 

Grafik 4. Adana Türkülerinin Makam Dağılımı 

 

Adana Türkülerinin Makam Dağılımı  

Bûselik Makamı 1

Çargâh Makamı 3

Hicaz Makamı 6

Hüseyni Makamı 18

Kürdi Makamı 3

Mahur Makamı 1

Muhayyer Makamı 3

UĢĢak Makamı 15
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Makam                   Sayı  Yüzdelik Oran 

Bûselik Makamı   1   %2 

Çargâh Makamı    3   %6 

Hicaz Makamı    6   %12 

Hüseyni Makamı   18   %37 

Kürdi Makamı    3   %6 

Mahur Makamı    1   %2 

Muhayyer Makamı   3   %6 

UĢĢak Makamı    15   %31 

(Makam yüzdeleri hesaplanırken küsuratlar atılmıştır.) 
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SONUÇ 

 

Adana yöresi, bulunduğu konum ve coğrafi özelliklerinin elveriĢli olması gibi 

sebeplerle, tarih boyunca birçok medeniyetin buraya hâkim olma mücadelesine sahne 

olmuĢtur. Yöreye hâkim olan medeniyetler, burada daha önce yer alan kültürlerle 

etkileĢime girmiĢ ve bu kültürleĢme ile birlikte, yörede zengin bir kültürel birikim 

meydana gelmiĢtir. Özellikle Türkler, bu birikimi daha da zenginleĢtirerek günümüze 

kadar ulaĢmasını sağlamıĢlardır. 

Ayrıca bölgenin fiziki yapısı da, kendi içinde bir dağ ve ova kültürü ayrımının 

oluĢmasını sağlamıĢ ve bu durum aynı bölge içerisinde farklı yaĢam Ģekillerinin 

meydana gelmesine neden olmuĢtur. Bununla birlikte, tarihten bu yana yörenin sürekli 

göç alması, buradaki kültürel yapıyı zenginleĢtiren önemli sebepler arasında 

gösterilebilir. ġüphesiz bu durum yöre kültürünün önemli unsurlarından biri olan 

müzikte de kendini göstermektedir. Özellikle yöredeki âĢıklık ve ağıt yakma 

geleneklerinin derin bir geçmiĢinin olması, yörenin türkü dağarcığını artırmıĢ ve Türk 

Halk Müziği içerisinde önemli bir yere sahip olmasını sağlamıĢtır. 

ÇalıĢmamızda, TRT Repertuvarı araĢtırılarak, Adana Yöresine ait 50 adet türkü 

tespit edilmiĢ, bu türkülerin usûl yapıları, türleri, biçimleri, makamsal seyir özellikleri 

tespit edilerek tablolar halinde gösterilmiĢ ve gerekli değerlendirmeler yapılmıĢtır. 

Yaptığımız incelemeler sonucunda; 

1. Ġncelemeye tabi tutulan eserlerin tamamı türkü türündedir. 

2. 50 adet türkünün usûl yapıları incelendiğinde, 44 türküde tek, 6 türküde ise 

iki usul kalıbının kullanıldığı görülmüĢtür. Serbest ritimli ve iki zamanlıdan on sekiz 

zamanlıya kadar olan usûller arasında, 15 farklı usûl kalıbı kullanıldığı tespit edilmiĢtir. 

Bu usuller arasında, birinci sırada 20 adet türküyle 4/4‟lük, ikinci sırada 14 adet 

türküyle 2/4‟lük usullerin, yörede en çok kullanılan usûl kalıpları olduğu ve yöre 

türkülerinin %61‟inde bu usûl kalıplarının kullanıldığı tespit edilmiĢtir. 

3. Biçim yapısı olarak, cümle sayıları değiĢmekle beraber genel olarak Türk 

Halk Müziği‟nde en çok görülen bir bölümlü biçimler tespit edilmiĢtir. En fazla, iki 

cümleli bir bölümlü ve tek cümleli bir bölümlü eserler görülmüĢtür. BaĢka bir deyiĢle 

Adana Türkülerinin %80‟ini bu iki biçim yapısındadır diyebiliriz. Ġncelenen 50 adet 

türküden yalnızca iki tanesinin iki bölümlü olduğu tespit edilmiĢtir. Özellikle “Su Gelir 

Kütüğünden” ve “Yardan Ayrılması Acıdır Acı” isimli bu iki türkü içindeki usûl 
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değiĢikliklerinin, eserin ezgi yapısını ve duyumunu tamamen değiĢtirmesi, eserleri iki 

bölümlü olarak belirlememize sebep olmuĢtur. Yöredeki iki bölümlü türkülerin toplam 

türkülere oranı ise yalnızca %4 olarak tespit edilmiĢtir. 

4. Bir makamın, dizi, seyir, asma kalıĢ, güçlü, yeden, karar sesi gibi olmazsa 

olmaz özelliklerini türkülerde tam olarak görmek ve türküleri, Türk Sanat Mûsikîsi 

makamları içerisinde tam anlamıyla gösterebilmek oldukça zordur. Ancak türkülerde 

kullanılan dörtlü, beĢli, karar sesi gibi özelliklerle ve icralarındaki duyumlarıyla, tam 

olarak makam kurallarını karĢılamasa da bir makama benzediğini söyleyebilmekteyiz. 

Bu Ģekilde baktığımızda Adana türkülerinde, Bûselik, Çargâh, Hicaz, Hüseyni, Kürdi, 

Mâhur, Muhayyer ve UĢĢak makamlarında olmak üzere toplam sekiz farklı makamın 

kullanıldığı tespit edilmiĢtir. Bunlar içerisinde 18 adet türkü ile Hüseyni, 15 adet türkü 

ile de UĢĢak makamlarının yörede en çok kullanılan makamlar olduğunu ve yöre 

türkülerinin %68‟inin bu makamlarda olduğunu söyleyebiliriz. 

ÇalıĢmamızda elde ettiğimiz bu tespitler sonucunda görülmektedir ki Türküler, 

Türk Sanat Mûsikîsi eserleri gibi belirli kurallar çerçevesinde üretilmemiĢlerdir. Daha 

çok doğaçlama olarak, âĢıkların, türkü yakıcıların ve halkın içinden müziğe meraklı 

insanların ürettiği bu ürünler, türlü değiĢikliklere uğrayarak günümüze kadar 

gelmiĢlerdir. Bu esnek yapı içerisinde Türk Halk Müziği eserlerini genel bir kalıp 

içerisine sokmak ve bu Ģekilde değerlendirmek oldukça güçtür. Özellikle çalıĢmamız 

içerisindeki incelemelerde tespit ettiğimiz, usûl, biçim ve makam yapılarındaki esneklik 

ve çeĢitliliğin bu durumu açıkça ortaya koyduğunu söyleyebiliriz. Bununla birlikte geniĢ 

bir coğrafyada görülen Türk Halk Müziği ürünlerinin, öncelikle kendi yöreleri 

içerisinde incelenerek değerlendirilmesinin daha doğru olacağını; ancak bundan sonra 

Türk Halk Müziği‟nin genel yapısının ortaya konularak, genel bir değerlendirme 

yapılabileceğini söyleyebiliriz. 

Yaptığımız bu çalıĢmanın, bundan sonra yapılacak olan çalıĢmalara ıĢık tutarak, 

Anadolu‟nun diğer yörelerine ait türkülerin de incelenip, Türk Halk Müziği 

Repertuvarındaki bütün türkülerin tür, biçim, usûl ve makam yapılarının tespitine 

yardımcı olması en büyük temennimizdir. Bundan sonra yapılacak çalıĢmaların da Türk 

Halk Müziğimizin değerinin anlaĢılıp doğru icra edilerek, gelecek kuĢaklara aktarılması 

açısından önemli ve kıymetli olacağı kanaatindeyiz. 
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